
Oznámení Oznámení 
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivůdle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů  

na životní prostředína životní prostředí

II/397 a III/3974II/397 a III/3974
 okružní křižovatka Čejkovice u Znojma  okružní křižovatka Čejkovice u Znojma 

Zadavatel : Silniční projekt spol. s r. o.
Šumavská 31, 602 00  Brno

Zpracovatel : Ing. Lenka Pánská
Ing. Dalibor Vostal
osoba oprávněná ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů staveb, činností a technologií 

                       na životní prostředí, číslo osvědčení odborné způsobilosti : 2167/326/OPV/93

   Výtisk. č.

Brno, září 2006

Ing.Dalibor Vostal Davos - Služby pro ekologii, Kounicova 31, 602 00 Brno
autorizovaný inženýr pro vodohospodářské stavby a stavby pro nakládání s odpady

   oprávněná osoba podle zákona č. 100/01 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí
         Tel/fax : 549 250 891, 603 88 60 30, e-mail : info@vostal.cz 

Adresa pro poštovní styk : Smetanova 8, 602 00  Brno

mailto:info@vostal.cz


ObsahObsah
Úvod................................................................................................................................3
A. Údaje o oznamovateli................................................................................................4
B. Údaje o záměru..........................................................................................................5

I.  Základní údaje...................................................................................................................................5
1. Název záměru...............................................................................................................................5
2. Druh a rozsah záměru...................................................................................................................5
3. Kategorie.......................................................................................................................................5
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměru..............................................................5
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění................................................................................6
6. Stručný popis technického a technologického záměru .................................................................6
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení...........................................10
8. Výčet dotčených samosprávných celků.......................................................................................10

II. Údaje o vstupech............................................................................................................................11
1. Půda............................................................................................................................................11
2. Odběr a spotřeba vody................................................................................................................12
3. Surovinové a energetické zdroje..................................................................................................12
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................................12

III. Údaje o výstupech.........................................................................................................................14
1. Emise do ovzduší .......................................................................................................................14
2. Odpadní vody..............................................................................................................................14
3. Odpady .......................................................................................................................................14
4. Hluk.............................................................................................................................................16
5. Vibrace........................................................................................................................................17

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území..........................................18
1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území...............................18

1. 1. Historie obce Čejkovice...........................................................................................................18
1. 2. Územní systém ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné 
krajinné prvky..................................................................................................................................19

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území...........................22
2. 1. Klimatické podmínky................................................................................................................22
2. 2. Geologie a geomorfologie........................................................................................................22
2. 3. Hydrogeologické poměry.........................................................................................................23
2. 4. Hydrologické poměry...............................................................................................................23
2. 5. Půda .......................................................................................................................................24
2. 6. Fauna a flóra  ..........................................................................................................................25

D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí..........................28
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti.....................................28
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci............................................................31
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice......................32
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů ......................32
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci vlivů
..............................................................................................................................................................33

E. Porovnání variant řešení záměru...........................................................................34
1. Nulová varianta...............................................................................................................................34
2. Posuzované varianty......................................................................................................................34

F. Doplňující údaje........................................................................................................35
G. Všeobecné shrnutí .................................................................................................36
H. Přílohy......................................................................................................................38

strana 2



Úvod
Tato dokumentace je zpracovaná na základě podnětu zadavatele Silničního projektu s r. o. Brno, 

v intencích zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Rozsah posouzení vlivu je 
zpracováno formou oznámení, dle přílohy č. 3, zákona č. 100/2001 Sb. 

Posuzovaný záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení. 

Seznam zkratek : 
BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka
BSK5 - biochemická spotřeba kyslíku
ČHMÚ - Český hydrometeorologický ústav
ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí
ČOV - čistírna odpadních vod
ČSN - česká státní norma
DÚR - dokumentace pro územní rozhodnutí
E.I.A. - hodnocení vlivů na ŽP
EO - ekvivalentní obyvatel
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek
CHKO - chráněná krajinná oblast
CHOPAV - chráněná oblast přirozené akumulace vod
CHSK - chemická spotřeba kyslíku
k.ú. - katastrální území
LSES - lokální systém ekologické stability
MOK - malá okružní křižovatka
NRBC - nadregionální biocentrum
NRBK - nadregionální biokoridor
NL - nerozpuštěné látky
NN - nízké napětí
NPP - národní přírodní památka
NPR - národní přírodní rezervace
VN - vysoké napětí
OHS - okresní hygienická stanice
OkÚ - okresní úřad
KÚ - krajský úřad
OP - ochranné pásmo
PHO - pásmo hygienické ochrany
PTS - podrobná technická studie
PP - přírodní památka
RBC - regionální biocentrum
RBK - regionální biokoridor
RŽP - referát životního prostředí
STG - skupina typu geobiocénů
ÚP - územní plán
ÚPD - územně-plánovací dokumentace
ÚSES - územní systém ekologické stability
VKP - významný krajinný prvek
ZPF - zemědělský půdní fond
ZS - zařízení staveniště
ŽP - životní prostředí

strana 3



A. Údaje o oznamovateli
1. Obchodní firma: Správa a údržba silnic 

Jihomoravského kraje
2. IČ: 70932581
3. Sídlo:  Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno
4. Oprávněný zástupce oznamovatele:  Ing. Jan Zouhar, Ořechovská 35

 619 35 Brno
5. Hlavní projektant křižovatky:  Ing. Richard Pospíšil

 Silniční projekt spol. s r. o.
 Šumavská 31, 602 00  Brno

strana 4



B. Údaje o záměru

I.  Základní údaje

1. Název záměru

II/397 a III/3974 okružní křižovatka Čejkovice 

2. Druh a rozsah záměru

Hlavním stavebním objektem s charakterem rekonstrukce je průsečná křižovatka silnic  II/397 
Mackovice – Božice a III/3974 Čejkovice – Břežany. Stávající úrovňová průsečná křižovatka se nachází 
mezi zmíněnými obcemi v uzlovém bodě č. 3411 A 035 v km 9,199 v extravilánu pasportního staničení 
sil. II/397 mezi obcemi Mackovice a Božice a v km 4,551 pasportního staničení sil. III/3974 mezi obcemi 
Čejkovice a Břežany. Součástí stavby je také úprava přilehlých úseků obou silnic v délce 80 m na každou 
stranu. 

Základní šířkové kategorie obou silnic jsou S 7,5. Okružní křižovatka je navržena tak, že její střed 
je navržen ve středu stávající křižovatky. Okružní křižovatka je navržena s vnějším průměrem okružního 
pásu  D  =  36  m.  Šířka  okružního  pásu  je  7,0  m.  Kolem  středového  kruhového  ostrova  křižovatky 
s vnitřním  průměrem  D  =  18  m  je  navržen  dlážděný  prstenec  šířky  2,0  m  pro  ojedinělé  pojíždění 
nadměrnými  vozidly  projíždějícími  křižovatkou.  Vjezdové  a  výjezdové  větve  jsou  ve  všech  směrech 
odděleny trojúhelníkovými směrovacími ostrůvky. Navržené parametry okružní křižovatky byly prověřeny 
obalovými křivkami průjezdu směrodatného vozidla (tahače s návěsem) s kladným výsledkem. 

Návrh okružní křižovatky je proveden dle TP 135 „ Projektování okružních křižovatek na silnicích 
a místních komunikacích“ schválených MD – OPK č.j. 489/05-120-RS/1 ze dne 6.9.2005.

Ve  všech  čtyřech  kvadrantech  křižovatky  je  nutno  doplnit  silniční  těleso  včetně  konstrukce 
vozovky.  V místech  křížení  s inženýrskými  sítěmi  (VTL plynovod  a  kabely  společnosti  Telefónica  O2 

Czech Republic, a.s.) budou prodlouženy stávající chráničky a nově položeny rezervní prostupy. Rovněž 
budou v minimálním rozsahu nezbytné přeložky těchto sítí.

Po dobu realizace stavby bude doprava odkloněna objížďkami po stávající silniční síti a vedena 
přes okolní obce. Objízdné trasy budou na závěr stavby opraveny v nutném rozsahu.

3. Kategorie

Malá okružní křižovatka (MOK) s vnějším průměrem okružního pásu D = 36 m. Šířka okružního 
pásu je 7,0 m. Kolem středového kruhového ostrova křižovatky s vnitřním průměrem D = 18 m je navržen 
dlážděný prstenec šířky 2,0 m pro ojedinělé pojíždění nadměrnými vozidly projíždějícími křižovatkou.

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměru

V  zájmovém  území  se  jedná  o  rekonstrukci  křižovatky  s  výstavbou  okružní  křižovatky. 
V současné době  je  dopravní  situace na  této  průsečné  křižovatce nevyhovující  a  dochází  k  častým 
dopravním nehodám. Křižovatka se nachází v zemědělsky využívané krajině, kde jsou špatné rozhledové 
podmínky pro projíždějící automobily z důvodu vzrostlých zemědělských plodin.

Vybudováním okružní křižovatky se zvýší bezpečnost průjezdu v tomto úseku cesty,  sníží  se 
rychlost projíždějících aut cca na 30 km/hod a zajistí se plynulý průjezd rozměrných vozidel a zvýší se 
bezpečnost všech účastníku dopravního provozu.

Při budování malé okružní křižovatky budou zachovány stávající komunikace a místo průsečné 
křižovatky bude vybudována okružní křižovatka. Při realizaci bude křižovatka rozšířena, střed okružní 
křižovatky bude shodný se středem současné křižovatky. Ve všech čtyřech kvadrantech křižovatky bude 
doplněno  silniční  těleso  včetně  konstrukce  vozovky.  Stávající  komunikace  jsou  v místech  vjezdů 

strana 5



a výjezdů z křižovatky rozšířeny pro vytvoření prostoru ke zřízení trojúhelníkových směrovacích ostrůvků. 
Délka úpravy obou komunikací je od středu křižovatky 80 m na každou stranu.

Při  výstavbě  bude  docházet  k  záboru  zemědělského  půdního  fondu,  z  důvodu  rozšíření 
křižovatky. Nebude docházet k záboru lesního půdního fondu. Křižovatka je v dostatečné vzdálenosti od 
místního toku a stavbou tok nebude ovlivněn. 

Území výstavby okružní křižovatky se nachází v archeologické zóně typu 2, což je území na 
němž jsou stavebníci již od přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu AV ČR 
a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum 
(dále jen ZAV) (dle § 22 a § 23 zákona č.  20/1987 Sb., o st. památkové péči v platném znění). Je-li 
stavebníkem  právnická  nebo  fyzická  osoba  při  jejímž  podnikání  vznikla  nutnost  záchranného 
archeologického výzkumu, hradí náklady ZAV tento stavebník. Jinak hradí náklady organizace provádějící 
archeologický výzkum.

Kolem silnice III/3974 směr Mikulov, Břeclav a silnice II/397 jsou ochranná pásma těchto silnic 
15 m. Kolem komunikace III/3974 je veden dálkový kabel, který má ochranné pásmo 2 m a také jsou zde 
inženýrské  sítě  (VTL  plynovod  a  kabely  společnosti  Telefónica  O2 Czech  Republic,  a.s)  budou 
prodlouženy stávající chráničky a nově položeny rezervní prostupy. Rovněž budou v minimálním rozsahu 
nezbytné přeložky těchto sítí.

Během  projektových prací na DÚR bylo projednáno celkové řešení stavby a řešení jednotlivých 
stavebních objektů na výrobních výborech popř. na separátních jednáních s účastníky výstavby – SÚS 
JmK,  oblast  Znojmo,  Obec  Čejkovice,  MěÚ Znojmo  –  OD,  RŽP,  OR,  OK,  DI  Policie  ČR,  Hasičský 
záchranný sbor, Krajská hygienická stanice a správci inženýrských sítí. 

V současnosti není známo realizovaní nějaké akce, která by výstavbu okružní křižovatky ovlivnila.

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění

Umístění výstavby obchvatu se nachází v Jihomoravském kraji,  obcí s rozšířenou působností 
a pověřeným úřadem je Znojmo. Okružní křižovatka vznikne v místě křížení silnic II/397 Mackovice – 
Božice a III/3974 Čejkovice – Břežany, které se nachází v extravilánu mezi zmíněnými obcemi.

Dosavadní několikaleté pozorování charakteristik nehodovosti na malých okružních křižovatkách 
v ČR dokazují poznatky ze zahraničí, kde jsou tyto křižovatky provozovány několik desetiletí, že se velmi 
výrazně snižuje nehodovost na okružních křižovatkách v porovnání s neřízenými a v některých případech 
i  s  řízenými  křižovatkami.  Tato  skutečnost  je  významným  důvodem  přestavby  neřízené  současné 
křižovatky na okružní. Nízká nehodovost je dána nízkou rychlostí vozidel, z čehož vyplývá dostatečný 
časový okamžik  na odvrácení  nenadálé nehodové situace.  S nízkými  rychlostmi  vozidel  souvisí  také 
kratší brzdné vzdálenosti.

Dalším velmi pozitivním hlediskem je, že se snižují velmi výrazně následky z dopravních nehod. 
To  je  zajištěno  zejména nízkými  rychlostmi  vozidel  a  také  ostrým úhlem připojujících  se  vozidel  do 
křižovatky. Při vzniklé nehodě dochází většinou k poškození vozidel bez újmy na zdraví. 

6. Stručný popis technického a technologického záměru 

Základní charakteristiky:

a) druh stavby rekonstrukce

b) identifikační a základní údaje PK kategorie                       sil. II/397 … S    7,5 / 50
                                                                                                      sil. III/3974 ... S    7,5 / 50 

                                                           funkční třída silnice II. a III. třídy

c) rozsah stavby                                délka sil. II/397 … 163 m
                                                                                                      sil. III/3974 … 160 m

                                                           malá okružní křižovatka 

strana 6



Středový kruhový ostrov bude lemován zvýšenými betonovými záhonovými obrubami typu PINIE 
a směrem ke svému středu bude navýšen a vyplněn říčními valouny tak, aby byly dodrženy rozhledové 
poměry v křižovatce dle TP 135. Pro zvýraznění těžiště ostrova a zamezení přímému průhledu okružní 
křižovatkou budou navezeny říční valouny rozměrů nad 400 mm. 

Odvodnění  vozovek  křižovatky  je  navrženo  shodně  se  stávajícím  stavem  do  souběžných 
otevřených příkopů zaústěných v jižních kvadrantech křižovatky. Nově navržené lapače splavenin, které 
jsou  přes  kontrolní  šachtu  umístěnou  ve  trojúhelníkové  nepojížděném  dělícím  ostrůvku  křižovatky, 
vyústěny  vyústním objektem do dna  otevřeného příkopu  podél  silnice  II/397  ve  směru  na  Makovice 
(SO 301).

Směrové vedení tras stávajících komunikací ústících do okružní křižovatky je zachováno. Rovněž 
výškové  řešení  vychází  z nivelet  obou  komunikací.  Namísto  stávající  průsečné  křižovatky  bude 
vybudována  malá  okružní  křižovatka.  Směrové  a  výškové  vedení  trasy  je  navrženo  v souladu 
s ČSN 736101 a TP 135 s návrhovými prvky pro návrhovou rychlost vn =  30 km/hod. 

Příčné uspořádání  křižujících se komunikací  II/397 a III/3974 je  v místech napojení  v šířkové 
kategorii S 7,5 v následujícím uspořádání:

Jízdní pruhy  ………………………… 3,00 m x 2 = 6,00 m

Vodící proužky ……………………… 0,25 m x 2 = 0,50 m 

Bezpečnostní odstup …….…………          0,50 m x 2 = 1,00 m  

                                                                                      7,50 m

Příčné uspořádání okružní křižovatky je od jejího středu následující:

Středový ostrov R = 9,0 m …........................................9,0 m

Prstenec R = 11,0 m ….................................................2,0 m

Okružní jízdní pás R = 18,0 m …..................................7,0 m

Vodící proužek …..........................................................0,5 m

Bezpečnostní odstup …................................................0,5 m 

Příčné uspořádání vjezdů a výjezdů:

Jízdní pruh   ……………………………   4,50 m x 1 =  4,50 m

Vodící proužky …………………………   0,50 m x 2 =  1,00 m 

Bezpečnostní odstup …….……………   0,50 m x 2 =  1,00 m

Příčné spády na vozovkách jsou navrženy v hodnotě 2,5 %.

Vzhledem k tomu, že se jedná o rekonstrukci křižovatky a přilehlých úseků stávajících  vozovek, 
bude stávající zemní těleso s menšími úpravami zachováno. Pro přisypání je nutno provést zazubení 
svahu. Vybudování okružní křižovatky si vyžádá doplnění silničního tělesa ve všech čtyřech kvadrantech 
křižovatky. Svahy silničního tělesa  jsou navrženy ve sklonech odstupňovaných dle ČSN 736133.

Zdroj potřebného násypového materiálu 1 056 m3 je částečně z kamenitých konstrukčních vrstev 
vozovky (519 m3)  a částečně ze zeminy z výkopů v trase. Kamenité materiály z konstrukce vozovky 
budou po vybourání zabudovány do násypových částí a budou doplněny výkopovým materiálem. 

Kamenité  materiály  z konstrukce  vozovky  budou  po  vybourání  uloženy  na  mezideponii.  Po 
doplnění dalším materiálem dovezeným ze zemníku budou opět použity do sanační vrstvy. 

Ohumusování svahů silničního tělesa bude provedeno podornicí v tloušťce 15 cm v celkovém 
množství 250,2 m3, která bude sejmuta z ploch trvalého záboru. Plochy budou osety trávou. 

strana 7



Členění na stavební objekty (SO)   

Po  důkladném  prověření  objektové  skladby  s  ohledem  na  požadavky  stavbou  dotčených 
organizací a přehlednost PD byla tato skladba navržena v následujícím složení:

SO 001 Příprava staveniště

SO 101 Okružní křižovatka

SO 102 Dopravní značení

SO 103 Oprava objízdných tras

SO 301 Odvodnění křižovatky

SO 401 Přeložka dálkového optického kabelu

SO 402 Přeložka kabelů MTS

SO 501 Přeložky VTL plynovodu DN 150

SO 901 Omezníkování  

SO 001 Příprava staveniště

V tomto stavebním objektu nastane sejmutí orniční vrstvy z ploch dočasného a trvalého záboru.

SO 101 Okružní křižovatka

Střed malé okružní křižovatky je umístěn do středu stávající průsečné křižovatky silnic II/397 
a III/3974 s pasportním staničením km 9,199 na sil. II/397 a km 4,631 na sil. III/3974.

Okružní křižovatka je navržena s vnějším průměrem okružního pásu D = 36 m. Šířka okružního 
pásu je 7,0 m. Kolem středového kruhového ostrova křižovatky je navržen dlážděný prstenec šířky 2,0 m 
pro ojedinělé pojíždění nadměrnými vozidly projíždějícími křižovatkou. Vjezdy a výjezdy do křižovatky 
nebo  z křižovatky  jsou  odděleny  směrovacími  trojúhelníkovými  ostrůvky.  Poloměry  jednotlivých 
vjezdových a výjezdových hran jsou navrženy v rozmezí  R = 19 – 24 m.

Stávající  komunikace  jsou  v místech  vjezdů  a  výjezdů  z křižovatky  rozšířeny  pro  vytvoření 
prostoru ke zřízení trojúhelníkových směrovacích ostrůvků. Délka úpravy obou komunikací je od středu 
křižovatky 80 m na každou stranu.

Výškové řešení vychází ze stávajících nivelet silnic II/397 a III/3974 v místech napojení na ZÚ 
a KÚ. Na silnici II/397 je maximální spád 1,4 %, minimální 0,3%. Na silnici III/3974 se podélné spády ve 
stavebním úseku pohybují  okolo 0,3%. Niveleta okružní křižovatky navazuje plynule na stávající stav 
obou komunikací. Podélný spád jízdního pásu okružní křižovatky je 0,25 %

Konstrukce vozovky :

Návrh  konstrukce  vozovky  vychází  z hodnot  průzkumu  dopravního  zatížení  stanovených  na 
základě dopravního průzkumu z r.2000. Konstrukce vozovky je navržena dle TP170 navrhování vozovek 
pozemních  komunikací  schválených  MD  ČR  OPK  pod  č.j.  517/04-120-RS/1  ze  dne  23.11.2004 
s účinností od 1.12.2004  pro třídu dopravního zatížení III a návrhovou úroveň porušení vozovky D1 dle 
katalogového listu D1-N-2-III-PIII v následujícím složení :

asfaltový beton střednězrnný     ABS I ČSN 736121 40 mm
asfaltový beton střednězrnný ABH I ČSN 736121 60 mm
postřik spojovací asfaltový PSA ČSN 736129 0,3 – 0,35 kg/m2           
obalované kamenivo OKS I ČSN 736121   90 mm
infiltrační postřik asfaltový  PIA ČSN 736129 1.0 kg/m2

štěrkodrť                                       ŠD ČSN 736126  200 mm
štěrkodrť                                           ŠD       ČSN 736126 150 mm
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Konstrukce vozovky celkem                                       min. 540 mm

strana 8



V  celém  rozsahu  rekonstrukce  proběhne  kompletní  výměna  celé  konstrukce  vozovky. 
Rekonstrukce je realizována na ploše vozovky o výměře 2 916m2.

Na přilehlých úsecích silnic II/397 a III/3974 jsou v souladu s  ČSN 736101 navrženy směrové 
sloupky z plastu. Ve zvýšeném obrubníku středního ostrova okružní křižovatky budou osazena reflexní 
oka ve vzdálenosti à 0,5 m.

Zemní  práce:  Ve  vymezeném  rozsahu  rekonstrukce  bude  nutno  provést  výkopové  práce 
v množství 1 443 m3 včetně rozebrání kamenitých podkladních vrstev stávající vozovky. Ve všech čtyřech 
kvadrantech křižovatky je nutno doplnit silniční těleso včetně konstrukce vozovky. 

Materiál  potřebný do násypových částí  včetně dosypání krajnic  a zásypu středového ostrova 
v množství 1056 m3 je částečně z kamenitých konstrukčních vrstev vozovky ( 519 m3)  a částečně ze 
zeminy z výkopů v trase.  Ohumusování svahů silničního tělesa bude provedeno podornicí v  tloušťce 
15 cm v celkovém množství 250,2 m3, která bude sejmuta z plochy trvalého záboru. Plochy budou osety 
trávou.

SO 102 Dopravní značení 

Dočasné značení  při  výstavbě bude probíhat  za celkové uzavírky křižovatky.  Je proto třeba 
dočasným dopravním značení vyznačit aktuální objížďkové trasy v obou směrech přenosnými svislými 
značkami.

Trvalé značení  po rekonstrukci křižovatky bude na závěr stavby na křižovatce a na přilehlých 
úsecích  silnice  II/397  a  III/3974  provedeno  nové  trvalé  svislé  i  vodorovné  dopravní  značení.  Svislé 
dopravní značky budou základní velikosti v reflexní úpravě. Vodorovné dopravní značení bude provedeno 
nástřikem plastu v reflexním provedení.

SO 103 Oprava objízdných tras     

Po  zprůjezdnění  okružní  křižovatky  bude  na  závěr  stavby  provedena  oprava  povrchů  na 
objízdných trasách vyspravením výtluků a pokládkou nové obrusné vrstvy ABS tloušťky 40 mm ve výměře 
cca 3000 m2 na očištěnou vozovku.

SO 301 Odvodnění křižovatky

Odvodnění  vozovek  křižovatky  je  navrženo  shodně  se  stávajícím  stavem  do  souběžných 
otevřených příkopů zaústěných v jižních kvadrantech křižovatky do nově dvojitých lapačů splavenin, které 
jsou  přes  kontrolní  šachtu  umístěnou  ve  směrovacím  trojúhelníkovém  ostrůvku  vyústěny  vyústním 
objektem do dna pravostranného otevřeného příkopu podél silnice II/397 ve směru na Mackovice. 

Potrubí  v  celkové  délce  130  m,  DN  300  uložené  do  pískového  lože.  Výpočet  odtokového 
množství  byl  proveden  na  základě  hydrotechnické  studie  odtokových  poměrů  z  přilehlého  povodí 
součtovou metodou. Celkově bude kanalizace odvádět 2 x 16 l/s dešťových vod z vozovky a silničních 
příkopů.

SO 401 Přeložka  dálkového optického kabelu

Dálkový optický kabel (DOK) Znojmo – Hrušovany n.J. – Hevlín, část: Znojmo – Hrušovany n.J. 
kříží budoucí kruhový objezd a je nutno jej přeložit. Trasa DOK v této lokalitě přichází od Božic směrem k 
Břežanům. Ke křížení dochází s komunikací III/3974 ve směru na Čejkovice a komunikací II/397 směr 
Mackovice. V místě křížení s uvedenými komunikacemi je nutná přeložka kvůli nevyhovujícímu krytí trasy 
v místě příkopů.

V trase se nacházejí dvě trubky HDPE, kde jsou vlákna optických kabelů. Jedná se o kabelový 
úsek S13 a S14. Přeložka se provede novými trubkami v délce 76 m, proti  původní délce se jedná 
o nepatrné prodloužení cca 4 m, přeložka kabelu se provede vytažením a zafouknutím do nové trubky. 
K přeložce kabelu bude využita kabelová rezerva u spojky S14, Z = 8 m. Před a po přeložce se provede 
závěrečné měření na kabelu.

strana 9



SO 402 Přeložka kabelů MTS 

V místě křižovatky sil. II/397 a III/3974 se nachází DK Znojmo – Hevlín, úsek Božice – Břežan. 
Tento kabel je dnes ve správě MTS. Přeložka se provede stranově v délce 82 m s využitím kabelové 
rezervy umístěné v  zemi  Z = 132m. Trasa přeložky vede v  souběhu s objektem SO 401.  Společně 
s kabelem je nutno přeložit pupinační skříň P04. Kabely se v obou směrech v pupinační skříni demontují, 
zatáhnou se do nových prostupů a poté opět zapojí do stávající pupinační skříně P04 umístěné v nové 
poloze. Před a po přeložce je nutno provést závěrečné měření DK.

V souběhu s DK Znojmo – Hevlín vedou také místní  telefonní  kabely,  zakončené v síťovém 
rozváděči  SR2.  Předmětem objektu  SO 402  je  tedy  také  přeložka  tohoto  rozváděče  mimo budoucí 
komunikaci novou skříní SIS2, přeložka příchozího kabelu 100x2x0,8 kabelovou vložkou v délce 28 m, 
přeložka  odchozího  kabelu  TCEKE  50  XN  0,8  v  délce  3m  stranově  a  přeložka  odchozího  kabelu 
TCEKE15 XN 0,6 v délce 1m stranově.

Po provedené přeložce místních kabelů je nutno provést  střídavé a stejnosměrné měření  na 
všech kabelech.

SO 501 Přeložka  VTL plynovodu DN 150

Trasu  stávající  silnice  II/397  cca  v km  9,237  a  silnice  III/3974  cca  v km  4,584  křižují  VTL 
plynovody DN 150 ocel.  Přeložky VTL plynovodu jsou z důvodu umístění křižovatky a rozšíření částí 
komunikací.  V  rámci  stavby  budou  stávající  chráničky  pod  vozovkou  zrušeny  a  nahrazeny  novým 
potrubím s obetonováním bez chrániček. 

Přeložky budou realizovány ve dvou úsecích:

Úsek č.1 – Přeložka VTL plynovodu DN 150, PN 40 na silnici II/397   v délce  31 m

Úsek č.2 – Přeložka VTL plynovodu DN 150, PN 40 na silnici II/3974 v délce  25 m

               Projektované přeložky VTL plynovodu budou provedeny z ocelových trubek. Montážní práce na 
VTL plynovodu budou prováděny dle ČSN EN 10 208–2 pro VTL plynovody a přípojky ve smyslu zákona 
č. 222/94 Sb – Energetický zákon včetně jeho prováděcích  vyhlášek a předpisů.                        

Stávající  úseky  plynovodů  budou  v délkách  31m  a  25  m  při  stavbě  odpojeny  a  ve  smyslu 
směrnice  č.1/92 vydanou Jihomoravskými plynárnami, a.s., Brno dne 4.6.1992 propláchnuty vzduchem 
nebo inertním plynem a po odebrání nezávadných vzorků demontovány z výkopu.                   

Po dokončení montážních prací budou na vyčištěném potrubí provedeny tlakové zkoušky dle 
TPG 702 04.Tlaková zkouška bude probíhat za účasti TDI, revizního technika, provozovatele plynovodu, 
zástupce  Institutu technické  inspekce Brno a odpovědného  zástupce zhotovitele.

SO 901   Omezníkování                                                

   Po  dokončení  stavebních  prací  bude  provedeno  omezníkování  lomových  bodů  silničního 
pozemku plastovými mezníky osazenými 60 cm za hranou silničního tělesa.

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Začátek výstavby 2007

Konec výstavby obchvatu 2007

8. Výčet dotčených samosprávných celků

Lokalita leží v kraji Jihomoravském (jihovýchod). Území realizace okružní křižovatky spadá do 
katastrálního  území  Čejkovice  u  Znojma.  Obec  s  pověřeným obecním  úřadem a  obcí  s  rozšířenou 
působností je město Znojmo. 

strana 10



II. Údaje o vstupech

1. Půda

Při  budování  rekonstrukce  silnic  a  okružní  křižovatky  budou  stavbou  dotčeny  pozemky 
zemědělského půdního fondu. Při stavbě bude docházet k trvalému a dočasnému záboru zemědělských 
pozemků  (orné  půdy)  z  důvodu  pro  rozšíření  komunikace  ke  zřízení  trojúhelníkových  směrovacích 
ostrůvků, přeložky sítí  a odvodnění.  Délka úpravy obou komunikací je od středu křižovatky 80 m na 
každou stranu. 

Jedná  se  o  soukromé  a  obecní  pozemky.  Třída  ochrany  zemědělského  půdního  fondu  zde 
převažuje  IV. (výměra trvalého záboru  0,2084 ha), ale je zde také I.  třída ochrany ZPF (trvalý zábor 
o výměře 0,0053 ha). 

V trase byl proveden září 2006 silniční laboratoří SILTEST posudek silničního podloží na jehož 
základě je zemina v podloží vozovky dle ČSN 72 1002 zařazena:

• u sil.  II/397 jako písek hlinitý s označením S4 SM, namrzavá, zařazená do III.-V. skupiny dle 
vhodnosti  pro  podloží  vozovky  ještě  vyhovující.  Je  nutné  protiúrazové  opatření  spočívající 
v dostatečném odvodnění pláně. 

• u sil.  III/3974 jako štěrk  s příměsí  jemnozrnné zeminy s označením G3G-F, mírně namrzavá, 
zařazená do I.- III. skupiny dle vhodnosti pro podloží vozovky je vyhovující.  

Dle posudku je v místech rozšíření silničního tělesa křižovatky vhodná výměna podloží v tloušťce 
40 cm nenamrzavým materiálem. Na pozemcích ZPF se dle průzkumu nachází humózní vrstva v tloušťky 
46 cm.

Při záboru orné půdy musí být před realizací výstavby sejmuta ornice, která bude uložena na 
dočasnou  mezideponii.  Opětovně  se  použije  na  ozelenění  svahů  nové  komunikace  pro  zatravnění. 
V trase bude sejmuta ornice z ploch :

trvalého záboru v množství ……….   959 m3            dočasného záboru v množství ………. 1 204 m3

Podornice potřebná pro ohumusování svahů silničního tělesa v množství 250,2 m3 bude uložena 
na provizorní skládkové ploše s výměrou 280 m2 na pozemku SÚS JmK p.č. 518/4.

Sejmutá ornice v množství 625,2 m3 a přebytek podornice v množství 83,2 m3 budou rozprostřeny 
na určených pozemcích pozemcích s rozvodnou vzdáleností 5 km.

V rámci  výstavby  budou  provedeny  výkopové  práce  v rozsahu  1  443  m3. Pro  dosypání 
násypového  tělesa,  dosypání  krajnic  a  zásyp  ostrova  je  třeba  v trase  uložit  1  056  m3 násypového 
materiálu. Přebytek výkopového materiálu, bude v množství 387 m3 odvezen na skládku v Oblekovicích 
ve vzdálenosti  22 km. 

Při  stavebních  pracích  bude  docházet  k  zhutnění  půdního  profilu,  hlavně  pojezdy  těžkou 
mechanizací a stavebními stroji. Snaha bude omezení pojezdu nákladních automobilů mimo volný terén, 
co nejvíce využívat staveništní cesty (původních komunikací). 

Při realizaci výstavby okružní křižovatky nebude docházet k záboru pozemků určených k 
plnění funkce lesa.

strana 11



Tab. č. 1: Přehled  dotčených  pozemků  výstavby  okružní  křižovatky  na  katastrálním  území 
Čejkovice u Znojma

Druh 
pozemku

Třída ochrany 
ZPF

BPEJ Číslo parcely z KN Dočasný zábor 
(m2)

Trvalý zábor (m2)

silnice 515;493; 510; 13 4 640

Orná půda I. 0.01.00 518/4; 53

Orná půda IV. 0.04.01 476/12;476/13;518/4;5
12/1;518/3;499/1;518/1

2 881 2 084

Většina pozemků je ve vlastnictví kraje, ale některé budou muset být vykoupeny od soukromých 
vlastníků.  Pozemky orné  půdy,  kde  bude  docházet  k  trvalému záboru z  důvodu  křižovatky  je  nutné 
vyjmout ze zemědělského půdního fondu. Zemědělský půdní  fond provede výpočet  výkupu za trvalé 
vynětí ze ZPF. Toto je třeba projednat s příslušným orgánem ochrany zemědělského půdního fondu, je 
nutný jeho souhlas a následného trvalého vynětí ze ZPF a prodej domluvit s konkrétními vlastníky. To je 
nutné před vydáním stavebního povolení posuzované silnice.

Do I. třídy zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech,  převážně  v  plochách  rovinných  nebo  jen  mírně  sklonitých,  které  je  možno  odejmout  ze 
zemědělského  půdního  fondu  pouze  výjimečně,  a  to  převážně  na  záměry  související  s  obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušný klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu.

Hlavní půdní jednotky, které se v zájmovém území vyskytují:

01 – Černozemě  modální,  černozemě  karbonátové,  na  spraších nebo karpatském  flyši, půdy středně 
těžké, bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem.

04  –  Černozemě  arenické  na  píscích  nebo  na  mělkých  spraších  (maximální  překryv  do  30  cm) 
uložených na píscích a štěrkopíscích, zrnitostně lehké, bezskeletovité, silně propustné půdy s výsušným 
režimem.

2. Odběr a spotřeba vody

Nároky  na  odběr  vody  budou  především  v době  stavby  navrhované  výstavby  malé  okružní 
křižovatky.  Odběr  vody  bude  především  v místě  zařízení  staveniště,  kde  bude  sociální  zázemí 
zaměstnanců stavby  a  bude zde probíhat  příprava stavebních materiálů  a  hmot.  Pro případné další 
použití  vody  při  stavbě  bude  používaná  automobilová  cisterna  a  voda  bude  dovážena  z veřejného 
vodovodu. Odběrné místo bude také v zařízení staveniště. 

Umístění hlavního stavebního dvora a zařízení staveniště bude věcí zhotovitele stavebních prací. 
Pro jeho umístění lze uvažovat v době uzavírky s využitím některé ze stávajících vozovek mimo rozsah 
stavebních úprav.

3. Surovinové a energetické zdroje

Nebudou dotčeny žádné surovinové zdroje. Elektrická energie bude odebíraná z mobilních zdrojů 
zhotovitele.  PHM pro pohon strojů a mechanizmů bude nakupován přímo u místních čerpacích stanic 
(v Miroslavi nebo v Hrušovanech nad Jevišovkou) a pro speciální stavební stroje budou dováženy ve 
speciálním cisternovém autě dodavatele stavby. Jiné nároky na energie nebudou. 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 Po dobu realizace stavby vozovky a okružní křižovatky bude umožněn vjezd pouze pro vozidla 
dopravní obsluhy. Ostatní doprava bude dle potřeby odkloněna po stávající silniční síti a vedena přes 

strana 12



okolní  obce (například Mackovice – Lechovice – Borotice – Čejkovice) nebo může využít  dle vlastní 
úvahy a znalosti řidičů systému místních komunikací v obci v okolí staveniště. Odkloněna bude i linková 
autobusová doprava.

Výstavbu je nutno provádět  tak,  aby byl  pro vozidla dopravní  obsluhy po celou dobu stavby 
zachován průjezd. Doprava po dobu stavby bude organizována přenosným dopravním značením. Pohyb 
pěších bude po celou dobu stavby zajištěn. Musí být umožněn průjezd zdravotnické záchranné služby 
a hasičského záchranného sboru.

Z materiálu Ředitelství silnic a dálnic ČR byly získány informace o sčítání dopravy z roku 2005 
pro  jednotlivé  úseky  posuzovaných  komunikací,  kde  bude  vybudován  kruhový  objezd.  V  následující 
tabulce jsou uvedeny výsledky intenzity dopravy na jednotlivých úsecích komunikací.

Tab. č. 2: Intenzity dopravy 

Číslo silnice Sčítací úsek T O M S Začátek úseku Konec úseku
397 6-4308 486 866  7 1359 vyús. 3972 do Břežan zaús. 414 od Lechovic 

3974 6-4290  582  1425 16  2023  vyús. Z 53   x s 397

3974 6-4300  586 1507   13 2106  x s 397 zaús. do 3972 v Břežanech

Vysvětlivky: T – celoroční průměrná intenzita těžkých vozidel (počet vozidel /24h); O – celoroční  průměrná intenzita osobních 
vozidel (počet vozidel /24h); M – celoroční průměrná intenzita motocyklů  (počet vozidel /24h); S – celoroční průměrná intenzita 
všech automobilů (počet vozidel /24h), x – křižovatka                     

Po  vybudování  kruhové  křižovatky  se  zlepší  plynulost  dopravního  provozu,  převážně 
rozměrnějších automobilů, zvýší se bezpečnost silničního provozu – zpomalením rychlosti vozidel. 

Nepředpokládá se výrazný vzrůst automobilové dopravy na předmětné křižovatce. 
                                         

strana 13



III. Údaje o výstupech

1. Emise do ovzduší 

Emisní faktory charakterizující jednotlivé typy vozidel, závisí především na konstrukci spalovacího 
motoru, okamžitých provozních podmínkách, na složení spalované směsi a na chemickém složení paliva. 
Emise a tudíž i emisní faktory lze rozdělit do následujících skupin:

• přímo limitované složky – oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky (HC), oxidy dusíku (NOx), u vznětových 
motorů též pevné částice (PM)

• nepřímo limitované – oxid uhličitý (CO2), oxid siřičitý (SO2), olovo (Pb)

• těkavé organické složky – benzen, formaldehyd, 1,3, butadien

• netěkavé  organické  složky  –  polyaromatické  uhlovodíky  (PAH)  a  jejich  nitroderiváty,  vyšší 
aldehydy

Obsah znečišťujících látek první skupiny, vycházejících z výfukových plynů motorových vozidel, je 
limitován právními předpisy. Maximální přípustné hodnoty se neustále plánovitě snižují a vývoj konstrukce 
motorů  a  vývoj  složení  paliv  se  musí  stále  přizpůsobovat  těmto  změnám.  Druhá skupina  látek  jsou 
škodliviny,  které jsou limitovány spotřebou a složením paliv.  Další  dvě skupiny škodlivin nejsou nijak 
limitovány, ale u většiny těchto látek jsou prokázány karcinogenní či mutagenní účinky. 

Po dobu stavebních prací, lze lokalitu považovat za plošný zdroj znečištění ovzduší. Staveniště 
bude  zdrojem  prachu  z  přemisťování  sypkých  materiálů  a  z  pojíždění  mechanismů  po  plochách 
staveniště,  jednak emisí  z výfukových plynů stavebních strojů a nákladních vozidel.  Působení zdroje 
bude nahodilé. Zvýšené prašnosti lze zabránit důsledným dodržování všech platných předpisů a norem, 
s důrazem na řádné očištění stavebních mechanismů před výjezdem na veřejné komunikace.

Po  dokončení  stavebních  prací  na  okružní  křižovatce  a  rekonstrukce částí  komunikací  bude 
nejvýznamnější zdrojem znečištění ovzduší provoz automobilů po těchto komunikací. Škodlivé působení 
emisí  z  dopravy  na  obyvatelstvo  nebude  tak  závažné,  jelikož  posuzovaná  křižovatka  vede  mimo 
zastavěnou část obce.

Rozptylová  studie  vlivu  dopravy  nebyla  v  posuzované lokalitě  zpracovávána.  Komunikace  je 
vedena mimo zastavěnou část obce, tím nedochází k významnějšímu znečištění ovzduší v obci. V městě 
Znojmě převládají severozápadní směr proudění větru. 

2. Odpadní vody

V rámci  stavby bude v prostoru  křižovatky vybudována stoka dešťové kanalizace,  která  bude 
sloužit pro odvodnění vozovky a okolí křižovatky. Srážková voda z ploch křižovatky a okolních ploch bude 
odváděna prostřednictvím otevřených silničních příkopů do lapačů splavenin vyústěných do stávajícího 
příkopu silnice II/397 ve směru na Mackovice. Severně od okružní křižovatky se nachází kanalizace obcí 
Čejkovice  –  Mackovice.  Odpadní  vody  ze  stavby  okružní  křižovatky,  se  nedostanou  do  severně 
situovaného  místního  toku  Břežanka.  Je  nutné  při  provádění  stavebních  prací  dbát  preventivních 
a bezpečnostních opatření, aby nedošlo k úniku pohonných a provozních kapalin do okolí stavby nebo do 
toku. 

strana 14



3. Odpady 

Během výstavby  budou vznikat  odpady běžné  ze  stavební  činnosti.  Nakládání  s nimi   bude 
v intencích zákona č. 125/2001 Sb. o odpadech. Odpady vznikající při realizace okružní křižovatky a nové 
úpravy  částí  komunikací  budou  tříděny  a  separovaně  shromažďovány.  Jejich  zneškodnění  bude 
zajišťovat dodavatel stavby.

   Nejbližší skládky odpadů: provozovna Oblekovice, kde je možnost ukládání inertního materiálu. 
Dále je vzdálena skládka Únanov, nejdále od stavby leží skládka pro inertní odpad Novosedly. Nejblíže 
obci Čejkovice jsou skládky TDO Miroslav (sídlo areál skládky „Štěpánov“ mimo město Miroslav, směrem 
na Olbramovice), skládka TKO Hostěradice, skládka Božice a skládka Vítonice.

Nebezpečné  odpady  budou  předávány  autorizované  osobě  ke  konečnému  zneškodnění. 
Nejbližší skládky nebezpečných odpadů je zařízení firmy ASA Únanov. 

Tab.  č.  3:  Přehled  odpadů  vznikající  při  výstavbě  okružní  křižovatky,  zařazené  dle  Katalogu 
odpadů
Katalog č. Název druhu odpadu Kategorie
 15 00 00 Odpadní obaly, sorbenty, čistící tkaniny, filtrační materiály a ochranné tkanina jinde neuvedené
 15 01 01 papírový a/nebo lepenkový obal O
 15 01 02 plastový obal O i N
 15 01 03 dřevěněný obal O
 15 01 04 kovový obal O i N
 17 00 00 Stavební odpady
 17 01 00 Beton, hrubá a jemná keramika, a výrobky ze sádry 
 17 01 01 beton O
 17 01 02 cihla O
 17 01 03 keramika O
 17 01 06 Směsi obsahující nebezpečné látky N
 17 01 07 Směsi neuvedené pod 06 O
 17 02 00 Dřevo, sklo, plasty
 17 02 01 dřevo O
 17 02 02 sklo O
 17 02 03 plast O
 17 03 00 Asfalt
 17 03 02 asfalt bez dehtu O
 17 04 00 Kovy
 17 04 05 Železo a ocel O
 17 04 06 Kabely obsahující nebezpečné látky N
 17 04 07 Kabely neuvedené pod 06 O
 17 05 00 Zemina 
 17 05 03 Zemina obsahující nebezpečné látky N
 17 05 04 Zemina neuvedená pod 03 O
 17 06 00 Izolační materiály
 17 06 02 ostatní izolační materiály O
 17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
 17 09 03 Jiné stavební a demoliční odpady obsahující nebez. látky N
 17 09 04 Jiné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 03 N
 17 07 00 Směsný stavební a demoliční odpad
 17 07 01 směsný stavební a demoliční odpad N

strana 15



Druhy odpadů, které budou vznikat po ukončení výstavby okružní křižovatky a po rekonstrukci 
stávajících komunikací :

Tab. č.  4:  Přehled odpadů vznikající  při  provozu na okružní křižovatce,  zařazené dle Katalogu 
odpadů

Katalog č. Název druhu odpadu Kategorie
 20 02 00 Odpady z údržby zeleně
 20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O
 20 03 00 Ostatní odpad z obcí
 20 03 01 Směsný komunální odpad O
 20 03 03 Uliční smetky O 

 

Sejmutá ornice z plochy trvalého záboru v množství 625,2 m3  a přebytek podornice v množství 
83,2  m3 budou rozprostřeny  na  určených pozemcích s rozvodnou vzdáleností  5  km.  Část  podornice 
potřebná pro  ohumusování  svahů  silničního  tělesa v množství  250,2  m3 bude uložena na provizorní 
skládkové ploše s výměrou 280 m2 na pozemku SÚS JmK p.č.518/4. Tato parcela však je v první třídě 
ochrany! Lépe by bylo umístit provizorní skládku na parcely, kde je IV. třída ochrany  ZPF.

V rámci  výstavby  budou  provedeny  výkopové  práce  v rozsahu  1  443  m3.  Pro  dosypání 
násypového  tělesa,  dosypání  krajnic  a  zásyp  ostrova  je  třeba  v trase  uložit  1  056  m3 násypového 
materiálu. Přebytek výkopového materiálu, bude v množství 387 m3 odvezen na skládku v Oblekovicích 
ve vzdálenosti  22 km. 

Asfaltové  vrstvy  vybourané  z rozebraných  vozovek  v množství  271m3 budou  odvezeny  na 
skládku v Únanově ve vzdálenosti 25 km. V lednu 2006 provozovatel skládky požaduje za uložení tohoto 
materiálu poplatek ve výši 485 Kč/t. 

Inertní  odpad  (výkopový  materiál  z trasy  v množství  387  m3)  bude  odvážen  na  deponii 
v Oblekovicích ve vzdálenosti  22 km. Uložení materiálu bude za poplatek. V lednu 2006 provozovatel 
skládky požaduje za uložení zeminy a stavební suti poplatek ve výši 80 Kč/t. 

4. Hluk

4.1. Hluk při výstavbě

Okolí  stavby  bude při  výstavbě zatíženo  hlukovými  imisemi zemních,  stavebních  strojů, 
mechanizmů a nákladních automobilů. Protože v současnosti není znám harmonogram výstavby, není 
možno odpovědně kvantifikovat hlukové emise z výstavby. Ekvivalentní hladiny akustického tlaku budou 
zvláště  na  začátku  výstavby  při  zemních  prací  dosahovat  až  95  dB  (A).  Toto  zatížení  bude  pouze 
dočasné.

Vzhledem k tomu, že zájmové území výstavby malé okružní křižovatky leží v extravilánu obce 
a nejbližší obytná zástavba je vzdálena cca 900 m od křižovatky nebude zatížení hlukovými emisemi 
v období výstavby působit škodlivě na zdraví obyvatelstva. Provádění výstavby bude pouze v denní 
době, nebude docházet k překročení limitních hodnot akustického tlaku v noci.

4.2. Hluk z provozu po okružní křižovatce na silnicích II/397 a III/3974

Protože se jedná o výstavbu okružní křižovatky mimo zastavěnou část obce a úpravu stávajících 
připojujících  komunikacích,  nebyla  prováděna  hluková  studie.  Navrhovaná  výstavba  řeší  zlepšení 
přehlednosti  dopravní  situace  na  dotčené  křižovatce  bez  dalšího  nárůstu  dopravy  na  posuzovaných 
komunikacích. 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku stanovuje nařízení vlády č. 88/2004 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Nejvyšší přípustná hodnota hluku v „chráněném venkovním prostoru“ 
a v „chráněném venkovním prostoru staveb“ je stanovena jako ekvivalentní hladina akustického tlaku 

strana 16



LAeq,T pro noc a den. 

Mezní hodnoty akustického tlaku jsou následující : 

pro den LAeq,T = 60 dB

pro noc LAeq,T = 50 dB/noc   

Z důvodu umístění malé okružní křižovatky v extravilánu obcí a dostatečné vzdálenosti od obytné 
zástavby (umístění nejbližší zástavby od křižovatky je v obci Mackovice, která je vzdálena 900 m severně 
od MOK) obcí, nebudou limitní hodnoty pro hladiny akustického tlaku pro den ani noc překročeny .

5. Vibrace

Během výstavby budou použity některé stroje (vibrační válec), jejichž provoz způsobuje šíření 
vibrací v okolí místa působení. Výstavba okružní křižovatky a rekonstrukce částí komunikací budou mít 
minimální vibrační působení na statiku budov -  jedná se o provádění stavby v extravilánu. 

6. Záření radioaktivní, elektromagnetické

Posuzovaná stavba není zdrojem radioaktivního nebo elektromagnetického záření.

strana 17



C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném 
území

1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území
Obec  Čejkovice  u  Znojma  je  členem  dobrovolného  svazku  obcí  NIVA.  Navržená  okružní 

křižovatka se nachází na území katastrálního území Čejkovice u Znojma, obec s pověřeným obecním 
úřadem  a  obcí  s  rozšířenou  působností  je  Znojmo.  Lokalita  se  nachází  v  Jihomoravském  kraji  – 
jihovýchod. 

V obci Čejkovice u Znojma žije 214 obyvatel, rozloha katastrálního území je 920 ha, nadmořská 
výška umístění křižovatky je 230 m n. m. Osídlení je zde velmi staré a kontinuální od neolitu, vlastní obec 
je kolonizačního původu. Území je charakteristické plochým reliéfem, dominují slabě zvlněné plošiny.  

Převažujícím  funkčním  využitím  je  zemědělství,  a  to  ve  velmi  intenzivní  formě,  zemědělské 
družstvo  hospodaří  na  zemědělské  půdě  podle  klasického  osevního  postupu.  Ostatní  funkce  jsou 
zastoupeny málo (obytná, dopravní) až nepatrně (průmyslová výroba, rekreace). Na katastru je areál 
živočišné  výroby  chov  prasnic.  Typické  jsou  rozsáhlé  plochy  orných  půd.  Krajina  je  členěna  pouze 
větrolamy a drobnými lesíky s převahou akátin. Trvalé vegetace je velmi málo.

Celý katastr byl odlesněn již v prehistorických dobách a je dlouhodobě intenzivně zemědělsky 
obhospodařován.  Koeficient  ekologické  stability  je  velmi  nízký,  protože  také  zastoupení  trvalých 
vegetačních formací je malé (Bínová, 2003). 

Vodoteč Břežanka je zregulována a její břehové porosty jsou mezernaté. Na území je jedna vodní 
nádrž – Dolní Čejkovický rybník na Břežance a koupaliště. Kostra ekologické stability je nedostatečná, 
přirozená společenstva se na řešeném území nevyskytují a také výskyt přirozené náhradní vegetace je 
omezen. Do kostry ekologické stability mohl být zařazen pouze Čejkovický rybníček s olšinou a větrolamy 
s vysokým zastoupením dubu zimního. Rekreační potenciál území snižuje nízká biodiverzita, nedostatek 
vodních ploch a toků i jejich technicistní úpravy, špatná propustnost a přístupnost krajiny pro člověka, 
monokultury nevhodných dřevin v lesích a nedostatek trvalé vegetace.

Lesy  v  okolí  obce  Čejkovice  spadají  do  přírodní  lesní  oblasti  35  Jihomoravské  úvaly.  Lesní 
vegetační stupeň zde převládá 1 VS – dubový. Nachází se zde biogeografická oblast panonská.

Největší výměru katastru má zemědělská půda cca 792 ha, zbytek jsou zahrady, louky, pastviny, 
něco málo ovocných sadů. I když region Hrušovanska a oblast Znojma jsou známy pěstováním vinné 
révy v katastru Čejkovic se vinice nevyskytují. V katastru se nachází cca 63 ha listnatého lesa, ostatní 
plochy tvoří 34 ha a zastavěných ploch je zde 7 ha.

Z územního plánu je patrné, že na území katastru bude budován park větrných elektráren, který 
bude především umístěn na severozápadní straně katastru. 

Obec má vybudovaný vodovod od roku 1997, je plynofikovaná a má v severní části  katastru 
společné vedení kanalizace s obcí Mackovice. V obci Mackovice je vybudována čistírna odpadních vod. 

Na území katastru se nevyskytují staré ekologické zátěže, v okolí také nedochází k sesuvům. 
Provozovny  integrovaného znečištění se na území katastru nevyskytují, nejbližší provozovna v okolí je 
v Břežanech  cca  3,2  km  východně  od  posuzované  křižovatky.  Provozovna  IRZ  je  statek  Bžežany 
(provozovna VKK Břežany),  která  je  registrována díky vypouštěním emisím do ovzduší   (amoniak – 
13 500 kg/rok).

1. 1. Historie obce Čejkovice

Nejmladší  a  současně  nejmenší  obcí  svazku  Niva  jsou  Čejkovice.  Současné  Čejkovice  byly 
založeny roku 1711. Původní Čejkovice stávaly u Oleksovic. Roku 1788 byla založena dnešní místní část 
Heřmanov. Filiální kostel Panenky Marie Sněžné pochází z roku 1779. Převážnou část nových osídlenců 
po roce 1945 tvořili lidé ze vsí z oblasti Kopanic na Uherskohradišťsku. V roce 1948 došlo ke sjednocení 
Čejkovic a Heřmanova.

strana 18



Současné obecní zastupitelstvo přijalo program zlepšování životních podmínek v obci a v jeho 
rámci vybudovalo obecní vodovod, obnovilo rybník, upravilo areál kolem požární nádrže a dokončilo i její 
plynofikaci.  

Objekty místního zájmu ochrany jsou kaple Panny Marie Sněžné, památníky, kříže a Boží muka, 
urbanistický celek návsi původní vsi Schakwitz, původní škola, původní vinné sklepy a hřbitov. Západně 
od zájmové křižovatky cca 670 m je pomník, který by měl být zachován. 

Území  kolem navrhované okružní  křižovatky  se  nachází  typ  archeologické  zóny  2,  kde  jsou 
stavebníci již od přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit 
jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. V rámci 
této plánované stavby, kdy se bude jednat pouze o vytvoření okružní křižovatky na stávající křižovatce 
a o rekonstrukci stávajících komunikací, není předpoklad, že bude učiněn archeologický nález.

1. 2. Územní systém ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné 
krajinné prvky

ÚSES  

Na  katastrálním  území  byl  vymezen  ÚSES  všech  hierarchických  úrovní,  tj.  nadregionální 
a regionální  ÚSES i  místní  (lokální)  ÚSES.  Do území zasahuje  v  jižní  části  nadregionální  biokoridor 
NK 162/T.  Nadregionální  biokoridor  NK  162  má  vymezenu  pouze  jednu  osu  určenou  pro  migraci 
teplomilné bioty (minimální šíře 40 m). Svým nepatrným okrajem sem zasahuje regionální biocentrum 
č. 54 Lechovice – Poštovna, které je vložené do nadregionálního biokoridoru NK 162. V rámci lokálního 
ÚSES bylo vymezeno celkem 6 lokálních biocenter a 4 lokální biokoridory.

Z  širších  územních  vztahů  se  v  okolí  obce  Čejkovice  nacházejí  osa  nadregionálního 
biokoridoru Karlov K 139, vzdušnou čarou je osa vzdálena od zájmové křižovatky cca 1,8 km jižně. Tato 
osa leží na katastrálním území Božice a propojuje NBC Karlov a NBC Údolí Dyje, je spojeno s osou 
NBK Podkomorské lesy – Údolí Dyje. 

Nadregionální biocentrum Karlov (č.105), kde se nachází typy ekosystémů mezofilní hájové 
osy nivní a lesní. Toto NBC se nachází asi 2,1 km jižně od zájmové křižovatky.

Jihovýchodním směrem od křižovatky se nachází stávající  RBK Litobratrice – Karlov (č.112), 
cca  2  km  vzdálené  od  křižovatky.  Jedná  se  o  ekosystémy  polní,  s  rozptýlenou  zelení  lip,  borovic 
a nevyhovující akátový lesní porost. Délka toho to regionálního biokoridoru je 6,5 km.

RBC U Náhonu (č. 43), které se nachází asi 3 km jihozápadním směrem od zájmového území 
křižovatky, v katastrálním území České Křídlovice. Jedná se o lesní biocentrum částečně vyhovující, kde 
se nachází směs dřevin lužního lesa. Toto regionální biocentru je v údolní nivě Jevišovky a reprezentuje 
především  azonální  lužní,  nivní  a  podmáčená  společenstva.  Jevišovka  byla  i  v  těchto  místech 
regulována, chybí pravidelné záplavy. Biocentrum je lesní a mokřadní s převahou dřevin měkkého luhu 
(topol, vrba, jasan, olše) a vtroušeně i s dubem. Biocentrum je funkční, kombinované a jeho minimální 
parametr je 80 ha (10 ha měkký luh + 60 ha tvrdý luh + 10 ha mokřady). Jeho skutečná rozloha činí 
160 ha, ale i z pohledu lesního hospodářství není účelné toto biocentrum zmenšovat.

RBK Karlov – U Náhonu (č. 118),  tento biokoridor je vzdálen asi 2,6 km jižně od křižovatky, 
nachází se na k.ú. Božice. Regionální biokoridor RK 118 propojuje NRBC Karlov a RBC U Náhonu. Tento 
biokoridor  je  lesní,  lužní  a  složený.  Břehové  porosty  Jevišovky  tvoří  jeho  základ,  nezbytné  je  však 
rozšíření terestrických ekosystémů na šíři 40 m a doplnění vložených lokálních biocenter po 700 m. Na 
hrázi  regulované  Jevišovky  je  možné  doplnit  pouze  alej  stromů  a  keře  v  normálních  hydrických 
podmínkách.

strana 19



Nadregionální biokoridor,  který je okrajově  veden přes dotčenou křižovatku, dle podkladů 
veřejné správy viz. obrázek 1. Z územního plánu obce se bude pravděpodobně jednat nadregionální 
biokoridor  NK  162/T,   který  má  vymezenou osu  jedním směrem (minimální  šíře  40  m)  pro  migraci 
teplomilné bioty.

Nejbližší  lokální  biokoridor je  podél  toku  Břežanka,  které  bylo  navrženo  na  obnovu.  Nad 
zastavěnou částí obce se nachází LBC Nad hřbitovem, které je také navrženo na obnovu. Dle programu 
regenerace krajiny regionu Hrušovansko jsou navrženy pro založení další lokální biocentra a biokoridory 
(LBC  Čejsko,  LBC  Božicko,  LBC  Na  Machovicku,  LBC  Oleksovicko,  LBC  U  vinohradu,  LBK  Nad 
Břežankou).  Tyto  prvky  navrženého  místního  lokálního  územního  systému  se  nachází  v  dostatečné 
vzdálenosti  od zkoumané křižovatky a  budování  okružní  křižovatky nebude mít  na  tyto  prvky žádný 
negativní vliv.

Výstavba malé okružní křižovatky nebude škodlivě působit na stávající prvky ekologické 
stability v okolí zájmového území.

Zvláště chráněná území

V okolí  křižovatky  a  na  území  katastrálního  území  Čejkovice  se  nevyskytují  maloplošně  ani 
velkoplošně  chráněná  území.  V  širším  okolí  zájmové  lokality  výstavby  křižovatky  se  vyskytují 
NPP Miroslavské  kopce  (vzdálené  od  křižovatky  6  km  severně  v  k.ú.  Miroslav),  PP Oleskovická 
mokřina  (vzdáleno  6  km),  PP  Oleskovické  vřesoviště  (leží  na  katastrálním  území  Oleskovice 
severozápadním směrem asi 5 km). 

Realizace  malé  okružní  křižovatky  nemá negativní  vliv  na  zvláště  chráněná  území  dle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

strana 20

Obr 1: Širší vztahy lokality křižovatky  vzhledem k ÚSES



Přírodní parky

Dle zákona č. 114/1992 Sb. je definován přírodní park k ochraně krajinného rázu s významnými 
soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, který není zvláště chráněn podle části  třetí  tohoto 
zákona, může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným předpisem přírodní park a stanovit omezení 
takového  využití  území,  které  by  znamenalo  zničení,  poškození  nebo  rušení  stavu  tohoto  území. 
V zájmovém území obce se nenachází žádný přírodní park.

Významné krajinné prvky (VKP)

VKP je  ekologicky,  geomorfologicky  nebo esteticky významný krajinný  segment  krajiny,  který 
utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. VKP ze zákona jsou lesy, rašeliniště, vodní 
toky,  rybníky,  jezera  a  údolní  nivy.  VKP ze  zákona  výstavbou malé  okružní  křižovatky  nebudou 
dotčeny. Významné krajinné prvky registrované podle zákona č. 114/1992 Sb.  nejsou zastoupeny 
v okolí zájmové lokality. 

 

Natura , ptačí oblasti

Severovýchodním směrem od křižovatky  asi  550 m je  vymezeno území  evropsky významné 
lokality  Břežanka  a  Břežanský  rybník  (CZ  0623004).  Nachází  se  na  katastrálním  území  Břežany 
u Znojma a Mackovice.

Jedná se o aluviální mokřady v údolí potoka Břežanka a rybník, který je tímto potokem napájen. 
V území se vyskytují stanoviště s porosty ostřic (rovněž zjištěna Carex davaliana) a rozvolněnými porosty 
starých  vrb,  místy  s  výsadbou  kulturních  jasanů.  Výskyt  druhu  měkkýše  vrkoče  bažinného  (Vertigo 
moulinsiana). 

Kvalita území se vyznačuje výskytem velmi silné a stabilní populace druhu vrkoč bažinný Vertigo 
moulinsiana na  Moravě,  vyskytující  se  na  aluviálním mokřadu,  jedná  se  o  reliktní  stanoviště.  Vrkoč 
bažinný obývá zejména vápnité nížinné mokřady, močály, zarostlé břehy vodních nádrží,  řek, kanálů, 
jezer a rybníků, kde často vylézá na stonky či listy živých i odumírajících pobřežních trav, ostřic a rákosin. 

Zejména během podzimu vylézá tento druh vysoko na vegetaci, často až několik metrů nad zemí. 
V průběhu zimy se jedinci zdržují zejména v opadové vrstvě či chomáčích trávy. Druh vyžaduje stálou 
vlhkost, teplotu vegetační doby a dostatečně bazické prostředí. Vrkoč bažinný je hermafrodit, přičemž 
hlavní  reprodukční  období  nastává  v  létě.  Největší  množství  juvenilních  jedinců  lze  zaznamenat 
v podzimním období.

V současnosti je vrkoč bažinný považován za vzácný reliktní druh, který od středního holocénu 
začal  vlivem postupného  zazemňování  vápnitých  močálů  ustupovat  přirozeným způsobem.  Dnes  za 
hlavní  ohrožující  vlivy  považujeme  zejména  změnu  hydrologického  režimu  na  lokalitách,  znečištění 
vlivem chemizace a postupné zarůstání vegetací a náletovými křovinami. 

Vliv  výstavby okružní  křižovatky  na toto  evropsky významnou lokalitu  nebude mít  žádný 
škodlivý vliv, jelikož  vzdálenost je dostatečná a nehrozí úniku škodlivých látek ze stavebních strojů 
nebo automobilů. Odvodnění křižovatky bude do kanalizace Čejkovice – Mackovice.   

Ptačí oblast se v území nevyskytuje.

strana 21



2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
území

2. 1. Klimatické podmínky

Klimaticky se řešené území nachází na rozhraní dvou teplotních oblastí, T2 a teplejší T4. 

Tab. č. 5: Klimatické charakteristiky 
KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY PRO MEZOKLIMATICKOU OBLAST

T 2 T 4

Počet letních dnů 50 – 60 60 – 70
Počet dnů s teplotou 10°C a více 160 – 170 170 – 180
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 40 – 50
Průměrná teplota v lednu -2 – -3 -2 – -3
Průměrná teplota v červenci 18 – 19 19 – 20
Průměrná teplota v dubnu 8 – 9 4 9 – 10
Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 9 – 10
Počet mrazových dnů 100–110 100 – 110
Počet ledových dnů 30 – 40 4 30 – 40
Počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 – 100 80 – 90
Úhrn srážek ve vegetačním období 350 – 400 300 – 350
Úhrn srážek v zimním období 200 – 300 200 – 300
Počet zamračených dnů 120 – 40 110 – 120
Počet jasných dnů 40 – 50 50 – 60

• T2 –  je  charakterizována  dlouhým teplým a  suchým létem,  velmi  krátkým přechodným obdobím 
s mírně teplým jarem,  mírně  teplou,  suchou až velmi  suchou  zimou,  s krátkým trváním sněhové 
pokrývky.

• T4 – velmi dlouhé léto, velmi teplé a velmi suché, přechodné období je velmi krátké s teplým jarem 
a teplým  podzimem.  Velmi  krátká,  teplá  a  suchá  až  velmi  suchá  zima,  s velmi  krátkým trváním 
sněhové pokrývky.

Pro území Čejkovic jsou určující faktory pro charakter klimatu
• dešťový stín tvořený svahy Českomoravské vrchoviny
• geologické poměry
• nedostatek souvislých lesních porostů
• rozsáhlé agrocenózy

Roční úhrn srážek se pohybuje v rozmezí 470 – 600 mm, s dlouhodobým průměrem 528 mm. 
Počet dnů se srážkami je v průměru 137 ročně, se sněhem 43 dní a s bouřkami 22 dní za rok.

Průměrná roční teplota činí 8,9 °C. Průměrný počet hodin slunečního svitu je 1800 hod/rok, což je 
mírně nad republikovým průměrem. Převládají severozápadní až západní větry, průměrně 15 % větrů má 
sílu způsobující větrnou erozi. 

2. 2. Geologie a geomorfologie

Dle geomorfologického členění spadá zájmová lokalita do systému Alpsko-himlájský, provincie 
Západní Karpaty, subprovincie Vněkarpatské sníženiny, oblast Západní vněkarpatské sníženiny, celek 
Dyjsko-svratecký úval, podcelek Drnholecká pahorkatina a okrsek Olbramovská pahorkatina.

Z geologického hlediska se zde vyskytují tercierní horniny – písky, jíly.

strana 22



2. 3. Hydrogeologické poměry

Území leží v hydrologickém rajónu Dyjskosvratecký úval, podrobněji ve skupině rajonů neogenní 
sedimenty vněkarpatských a vnitrokarpatských pánví.  Patří  do geologické jednotky terciérní a křídové 
sedimenty pánví (Michlíček, 1986). 

ID hydrogeologického rajonu: 2241 
Litologie: štěrkopísek 
Dělitelnost rajonu: nelze dělit 
Mocnost souvislého zvodnění: 15 až 50 m 
Hladina: volná 
Typ propustnosti: průlinová 
Transmisivita: střední 1.10-4-1.10-3 m2/s 
Mineralizace: 0,3-1 g/l 
Chemický typ: Ca-Mg-HCO3 

2. 4. Hydrologické poměry

Posuzované území náleží do povodí Dyje, hlavního povodí Dunaje. Území křižovatky spadá do 
dvou  rozvodnic,  dvou  dílčích  povodí.  Na  severní  straně  křižovatky  se  nachází  povodí  Břežanky 
(ČHP: 4- 14-03-046)  a  jižní  strana  křižovatky  spadá  do  povodí  toku  Jevišovka  (ČHP: 4 - 14-03 -045)

Břežanka   (ČHP: 4- 14-03-046) má délku toku 11,3  km,  plocha povodí je 18,39 km2.  Tok je 
levostranným  přítokem  Jevišovky,  která  se  dále  vlévá  do  Dyje.  Potok  Břežanka  pramení  na 
k.ú. Mackovice, protéká obcemi Mackovice a Břežany a směřuje JV směrem na k.ú. Pravice. Nad obcí 
Mackovice je vybudován rybochovný rybník, další, o něco větší, je i v obci Břežany. Obci Pravice míjí 
Břežanka východně a jižním směrem teče do k.ú. Hrušovany nad Jevišovkou, kde se vlévá do řeky.

Jevišovka (ČHP: 4 - 14-03 -045) má plochu dílčího povodí 15,6 km2 a celková plocha povodí nad 
zaustěním je 719 km2. Řeka Jevišovka přitéká od západu od obce Lechovice a přes k.ú. Borotice, k.ú. 
Božice  a  k.ú.  Šanov  směřuje  na  k.ú.  Hrušovany  nad  Jevišovkou.  Posledním  k.ú.,  kterým následně 
protéká  je k.ú. Jevišovka. Řeka Jevišovka protéká většinou v širokém, mělkém údolí, většina úseku je 
upravena regulací a stejně jako Dyje jsou břehy opatřeny protipovodňovými hrázemi.

strana 23



Tab. č. 6: Stanovení N-letých průtoků na Jevišovce [m3.s-1]

DBC  STANICE TOK 1 2 5 10 20  50 100

4400  Božice  Jevišovka  5.5  10.0  19.5  28.5  40.0 59.0  77.0

 V posuzovaném  území  výstavby  křižovatky  se  nevyskytuje  chráněná  oblast  povrchové 
akumulace vod (CHOPAV).

2. 5. Půda 

Většina  půd  v okolí  obce  je  využívána  jako  zemědělská  půda,  převážně  orná,  s  klasickými 
osevními postupy. Zemědělské plochy jsou nezavlažované. Na pozemcích ZPF se dle průzkumu nachází 
humózní vrstva v tloušťce 46 cm.

Půdní eroze (dle Klasifikace Stehlíka) v okolí  obce se nachází geologický podklad potlačující 
projevy  půdní  eroze,  ale  pedologické  poměry  podporují  projevy  eroze  s  koeficientem  1,10  –  1,50. 
Hodnota potenciální  půdní  eroze je 0,17.  Průměrný sklon území je  do 3°,  průměrná četnost  erozně 
nebezpečných dešťů dosahuje hodnoty 1,6. 

V trase byl proveden v 09/2006 silniční laboratoří SILTEST posudek silničního podloží na jehož 
základě je zemina v podloží vozovky dle ČSN 72 1002 zařazena:

• u sil. II/397 jako písek hlinitý s označením S4 SM, namrzavá, zařazená do III. až V. skupiny dle 
vhodnosti  pro  podloží  vozovky  ještě  vyhovující.  Je  nutné  protiúrazové  opatření  spočívající 
v dostatečném odvodnění pláně. 

• u sil.  III/3974 jako štěrk  s příměsí  jemnozrnné zeminy s označením G3G-F, mírně namrzavá, 
zařazená do I. až III .skupiny dle vhodnosti pro podloží vozovky je vyhovující.  

strana 24

Obr 2: Vodohospodářská mapa zájmového území



Dle posudku je v místech rozšíření silničního tělesa křižovatky vhodná výměna podloží v tloušťce 
40 cm nenamrzajícím materiálem. 

Z funkčních potenciálů je v území velmi důležitý půdoochranný potenciál,  především ochrana 
před větrnou erozí. Od křižovatky východně se nachází větrolamy. Na k.ú. Čejkovice je celkem 7 500 m 
větrolamů se šíří 7 až 15 m.

Střed větrolamu tvoří 2 až 7 řad stromů a po okrajích je řada keřů. Větrolamy jsou ve srovnání 
s jinými k.ú. na Znojemsku průměrné kvality se středním podílem domácích druhů stromů, především 
dubu  zimního,  lípy  malolisté  i  velkolisté,  v  podrostu  je  ptačí  zob,  hlohy,  trnky,  meruzalky,  brsleny.  

V druhové  skladbě se objevuje  menší  podíl  introdukovaných stromů (Acer  negundo,  Juglans 
nigra,  méně  Populus  hort.,  akát)  a  především  keřů  (Caragana  arborescens,  Amorpha  fruticosa). 
Z domácích druhů dřevin převažují duby (Quercus petraea), lípy (Tilia cordata i Tilia platyphylla), javory 
(Acer platanoides), jasany (Fraxinus excelsior).

Na sušších stanovištích jsou větrolamy významnou trvalou vegetací a také tvoří základ místního 
ÚSES, především biokoridorů. Síť větrolamů není úplná, a proto jsou navrhovány větrolamy nové. Jedná 
se celkem o 1 900 m větrolamů se šíří 7 m. Nezbytná je obnova stávajících větrolamů, která spočívá 
v odstranění  všech introdukovaných a  krátkověkých dřevin,  tj.  topolů  (Populus hort.),  akátů  (Robinia 
pseudoacacia),  javorů jasanolistých (Acer negundo),  ořešáků černých (Juglans  nigra),  jilmů (Ulmus), 
popř. dalších nevhodných druhů stromů i keřů.

2. 6. Fauna a flóra  

Katastr obce Čejkovice náleží do Lechovického bioregionu (4.1a). Tento bioregion leží  ve středu 
jižní  Moravy  a  zasahuje  do Rakouska.  Zabírá  geomorfologický  celek  Dyjsko-svratecký  úval,  ale  bez 
širokých niv a bez území východně od Židlochovic a Dunajovických vrchů. Na západě zahrnuje okraj 
Jevišovické pahorkatiny. Bioregion se skládá ze dvou částí oddělených nivami (Culek, 1996).

Bioregion je tvořen štěrkopískovými terasami s pokryvy spraší a ostrůvky krystalinika. Převažuje 
zde 1.  dubový vegetační stupeň. Potenciální  vegetaci  tvoří  dubohabrové háje a teplomilné doubravy. 
Bioregion  představuje  část  severopanonské  podprovincie,  ovlivněné  srážkovým stínem,  sousedstvím 
hercynských  bioregionů  a  s  charakteristickým výskytem  acidofilních  druhů.  Bioregion  je  starosídelní 
oblastí, proto je zde v současnosti nízká biodiverzita. Je zde však přítomna řada mezních prvků a probíhá 
tudy řada okrajů areálů. V bioregionu dominují pole, travinobylinná lada jsou vzácná, lesíky jsou téměř 
výhradně akátové, v luzích vrbové a topolové.

Vegetační stupeň (Skalický) je kolinní. Z potenciální vegetace převažují dubohabřiny, zejména 
teplomilné panonské (Primulo veris-Carpinetum), okrajově se prolínající i s hercýnskými háji (Melampyro 
nemorosi-Carpinetum).  Na  extrémnějších  vysýchavých  stanovišť  možno  předpokládat  teplomilné 
doubravy, zřejmě se šípakem. Potenciálně největší plochy zaujímalo asi  Quercetum pubescenti-roboris 
ze svazu  Aceri tatarici-Quercion,  řidčeji  se objevovalo i  Corno-Quercetum (svaz  Quercion pubescenti-  
petraeae) a Potentillo albae-Quercetum ze svazu Quercion petraeae a možná i další.

Podél větších vodních toků v průlomech je vyvinuto  Stellario-Alnetum glutinosae,  lemované na 
březích vegetací svazu  Phalaridion arundinaceae,  podél menších vodních toků je možno předpokládat 
Pruno-Fraxinetum. 

Na  tvrdých  podkladech  se  místy  vyskytuje  přirozená  náhradní  vegetace  svazů  Festucion 
valesiacae  a  Koelerio-Phleion phleoidis,  vzácně na neogénu i  Cirsio-Brachypodion pinnati.  V nedávné 
minulosti zde existovaly i fragmenty halofilních a subhalofilních společenstev.

Skladba  flóry  je  ovlivněna  polohou na kontaktu  panonské a  středoevropské  oblasti.  V  tomto 
bioregionu je zastoupena řada mezních prvků, probíhá zde řada okrajů areálů.

Flóra

Na  území  katastru  Čejkovice  se  nachází  především  zemědělsky  obdělávaná  půda  (pole) 
s rozlohou 791,5 ha, na rozdíl od lesních pozemků a remízků, které zabírají pouze 62,8 ha z výměry 
katastru. V lese, v nivě potoka a u rybníčka převažují kříženci topolů, časté jsou akáty i ruderalizovaný 

strana 25



podrost, pouze na části jsou olšiny a jaseniny. Lesíky na sušších stanovištích, které jsou soustředěny 
kolem  obce  a  nad  potokem  jsou  tvořeny  převážně  akátinami,  jen  výjimečně  s  vtroušenými  jinými 
dřevinami a jejich stupeň ekologické stability je 2. Drobné lesíky v polích jsou pouze akátiny.

V  lesích  jsou  nezbytná  opatření,  která  umožní  plnění  jejich  mimoprodukčních  krajinářských 
funkcí. Kolem Břežanky je hydrický potenciál lužního režimu podzemní vody. Opatření jsou zaměřena na 
zvýšení  biodiverzity  a  stupně  ekologické  stability,  obnovu  původních  biotopů,  obnovu  biocenter 
a biokoridorů,  zvýšení  rekreačního  potenciálu  lesa.  Současný  stav  lesů  z  hlediska  plnění  jejich 
mimoprodukčních funkcí hodnotíme jako zcela nevyhovující.

V  katastrálním  území  Čejkovice  je  značný  problém  s  větrnou  erozí,  proto  bylo  v  minulosti 
vybudováno množství větrolamů, které snižují působení větrné eroze na polích. Druhové složení těchto 
protierozních  pásů  je  tvořeno  dubem  zimním  (Quercus  petraea),  lípa  malolistá  (Tilia  cordata),  lípa 
velkolistá  (Tilia  platyphyllos),   ptačí  zob  (Ligustrum  vulgare) ,   hloh  jednosemenný  (Crataegus 
monogyna), trnka obecná (Prunus spinosa),  brslen evropský (Euonymus europeus), meruzalka červená 
(Ribes rubrum).

V druhové skladbě se objevuje menší  podíl  introdukovaných stromů (Acer negundo, Juglans 
nigra,  méně topol Populus hort.,  akát) a především keřů čimišník stromovitý (Caragana arborescens), 
netvařec křovitý (Amorpha fruticosa). Z domácích druhů dřevin převažují duby (Quercus petraea), lípy 
(Tilia cordata i Tilia platyphylla), javory (Acer platanoides), jasany (Acer campestre, A. Pseudoplatanus).

Nezbytné  jsou  zdravotní  a  sanační  probírky  poškozených  stromů a  také  dosadby  domácích 
dlouhověkých dřevin, především dubu zimního (Quercus petraea), lípy malolisté (Tilia cordata) a javorů 
(Acer campestre, Acer platanoides). Obnova se předpokládá na 50 % rozlohy větrolamů.

Na území Čejkovic se nacházejí  aleje, které jsou také kolem zájmové křižovatky a komunikací. 
Aleje jsou významným krajinotvorným prvkem území, který dotváří krajinný ráz a strukturu území. Aleje 
by měly  lemovat  veškeré silnice,  navržené pěší  a  cyklistické trasy,  místní  komunikace i  polní  cesty. 
V blízkosti obce jsou vhodné ovocné stromy, na vzdálenějších lokalitách okrasné stromy. Navrženy jsou 
nové aleje na katastru cca 12 500 m alejí.

V zájmovém území,  které je tvořeno ornou půdou (pole)  se vyskytují  z  bylin  druhy plevelné, 
kvantitativně však převažují  druhy ruderální,  přesahující z okolních ploch, zejména z příkopů a okrajů 
cest. Druhové složení řebříček obecný (Achillea millefolium), ostrožka stračka (Consolida regalis), merlík 
bílý (Chenopodium album), oves hluchý (Avena fatua),  pcháč oset (Cirsium arvense), drchnička rolní 
(Anagallis  arvensis),  chundelka metlice (Apera spica-venti),   lebeda lesklá (Atriplex sagittata),  lopuch 
větší (Arctium lappa), pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris), svlačec rolní (Convolvulus arvensis), metlice 
trsnatá  pravá  (Deschampsia  cespitosa),  ježatka  kuří  noha  (Echinochloa  crus-gallii), ječmen 
obecný(Hordeum vulgare) a další druhy.

Kolem stávají  křižovatky a  křižujících silnic  se nachází  doprovodná liniová zeleň –  ovocných 
stromů. Výstavbou ovšem tyto stromy nebudou dotčeny, nedojde ke kácení těchto dřevin. Při realizaci 
stavebních  prací  budou  tyto  vzrostlé  dřeviny  ochráněny  patřičným  způsobem,  aby  nedošlo  k  jejich 
poškození.

V posuzovaném území výstavby okružní křižovatky se nevyskytují chráněné druhy rostlin 
dle vyhlášky č. 395/1992. 

Fauna

V  posuzovaném  území  je  fauna  součástí  panonské  části  Moravy  s  vyzníváním  zástupců 
pontomediteránního prvku k  východním svahům České vysočiny.  Přírodovědně hodnotná a zajímavá 
území  jsou  pouze  na  Čejkovickém Dolním rybníčku,  kde  byli  zjištěni  obojživelníci,  užovka  obojková 
(Natrix natrix) a lyska černá (Fulica atra).

Ze zoologického hlediska je výjimečný výskyt  dytíka úhorního (Burhinus oedicnemus)  v polní 
krajině. Tento druh je řazen dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., jako druh  kriticky ohrožený.  Hnízdí řídce 
v pustých, málo zarostlých krajinách a stepích. V České republice patří mezi vymizelé druhy. Poslední 
hnízdění bylo doloženo v roce 1991 na Znojemsku na jižní Moravě. Od té doby existují jen ojedinělá 

strana 26



pozorování nebo je zaslechnut hlas. Přesto není občasné zahnízdění zcela vyloučeno, ale především v 
jiných katastrálních území. Hnízdí v dubnu až červenci jednou až dvakrát ročně. Hnízdo je důlek v zemi 
skromně vystlaný. 

V okolí křižovatky se budou vyskytovat především druhy žijící člověkem pozměněné agrocenózní 
krajině, intenzivně obhospodařované jako je ježek západní (Erinaceus europaeus), krtek obecný (Talpa 
europaea),  hraboš  polní  (Microtus  arvalis),  zajíc  polní  (Lepus  europaeus),  srnec  obecný  (Capreolus 
capreolus),  bažant  obecný  (Phasianus  colchicus),  káně lesní  (Buteo buteo),  poštolka obecná (Falco 
tinnunculus),  holub  hřivnáč  (Columba  palumbus),  stehlík  obecný  (Carduelis  carduelis),  skřivan  polní 
(Alauda arvensis), konipas bílý (Motacilla alba), špaček obecný (Sturnus vulgaris), straka obecná (Pica 
pica).

V posuzovaném území křižovatky se nevyskytují chráněné druhy živočichů dle vyhlášky 
č. 395/1992. 

strana 27



D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní 
prostředí

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti

Vliv na obyvatelstvo – narušení faktoru pohody – pohoda bydlení nebude realizací výstavby 
okružní křižovatky nerušena, jelikož se jedná o místo výstavby v extravilánu, kde nejsou žádné obytné 
domy. Vznikající hlukové a prachové emise nebudou škodlivě ovlivňovat pohodu obyvatelstva. 

Eliminace negativního vlivu hluku může spočívat především v plánovaném vhodném nasazení 
těžké  techniky  a  dodržováním  stanovené  časové  kázně.  Protože  půjde  o  krátkodobé  účinky,  nelze 
očekávat u této hlukové zátěže jakékoliv trvalé škodlivé následky na zdraví obyvatelstva.

Při výstavbě okružní křižovatky budou komunikace II/397 a III/3974 uzavřeny a spojení do obcí 
bude řešeno objízdnými trasami i linkové autobusové dopravy. Vliv na obyvatelstvo bude pouze v časové 
prodloužením při jízdě v objížďkách. Při objízdných trasách se zvýší doprava na ostatních komunikacích, 
které převezmou intenzitu komunikacích II/397 a III/3974, zvýší se intenzita dopravy v okolních obcí. 
Zvýšení  dopravy  v  obcích  bude  mít  negativní  vliv  na  obyvatelstvo  ve  škodlivém  působení  emisí 
výfukových plynů,  hlukových emisí.  Tento  negativní  dopad bude pouze dočasný v  průběhu výstavby 
křižovatky. 

Po  dokončení  stavebních  prací  a  okružní  křižovatky,  bude  pro  obyvatelstvo  průjezd  okružní 
křižovatkou mít pozitivní vliv hlavně z důvodu snížení dopravní nehodovosti a zvýšení plynulosti dopravy.

Na předmětném úseku komunikací bude vznikat hluková zátěž z dopravy.  Vzhledem k tomu, že 
se jedná o umístění mimo zastavěnou část obce, bude škodlivému působení hlukových emisí a také 
znečištění ovzduší hodnoceno za zanedbatelný vliv. Z důvodu dostatečné vzdálenosti  obytných domů 
a členitosti  terénu  nebude  překročení  těchto  hladin  akustického  tlaku  škodlivě  působit  na  zdraví 
obyvatelstva. Míra dopravy bude stejná jako před realizací okružní křižovatky, v dalších letech se nárůst 
dopravy zvýší, čím bude plně využit okružní objezd.

Hluková ani rozptylová studie nebyli na předmětném úseku stavby prováděny.

Vliv dopravy – z hlediska účinků na složky ŽP bude vliv dopravy na předmětném úseku silnice 
nejdůležitější. Pozorování charakteristik nehodovosti na malých okružních křižovatkách v ČR dokazují 
poznatky  ze  zahraničí,  kde  jsou  tyto  křižovatky  provozovány  několik  desetiletí,  že  se  velmi  výrazně 
snižuje  nehodovost  na  okružních  křižovatkách  v  porovnání  s  neřízenými  a  v  některých  případech 
i s řízenými  křižovatkami.  Tato  skutečnost  bývá  často  důvodem  přestavby  neřízených  křižovatek  na 
okružní. Nízká nehodovost je dána nízkou rychlostí vozidel, z čehož vyplývá dostatečný časový okamžik 
na  odvrácení  nenadálé  nehodové  situace.  S  nízkými  rychlostmi  vozidel  souvisí  také  kratší  brzdné 
vzdálenosti.

Dalším velmi pozitivním hlediskem je, že se snižují velmi výrazně následky z dopravních nehod. 
To  je  zajištěno  zejména nízkými  rychlostmi  vozidel  a  také  ostrým úhlem připojujících  se  vozidel  do 
křižovatky. Při vzniklé nehodě dochází většinou k poškození vozidel bez újmy na zdraví. 

Z  tohoto  výčtu  základních funkcí  křižovatky je  zřejmé,  že je  nutno při  výstavbě dodržet  tyto 
podmínky: 

• všechny paprsky křižovatky vést kolmo k okružnímu pásu a osa paprsku by měla mířit do středu 
křižovatky,

• konstrukcí  vjezdu  zpomalit  rychlost  vozidel  vjíždějících  do  křižovatky  (nižší  šířka  a  poloměr 
vjezdu), 

• komfort výjezdu zvýšit větší šířkou a poloměrem, 

• s ohledem na bezpečnost konstruovat okružní pás s jedním, maximálně dvěma jízdními pruhy, 

strana 28



• zajistit průjezd rozměrných vozidel (zejména dostatečnou šíři okružního pásu), 

• s ohledem na jasnou organizaci provozu používat jasné vodorovné a svislé značení (brát zřetel 
na co nejnižší počet značek - v opačném případě stoupá míra přeinformovanosti řidiče).

V projektové dokumentaci MOK v Čejkovicích, byly dodrženy všechny podmínky pro konstrukci 
a správné provedení okružní křižovatky (viz. výše). 

Pro bezpečnost cyklistů na okružní křižovatce je podstatná zejména nízká rychlost vozidel, která 
se blíží rychlosti cyklistů. V těchto případech se cyklista pohybuje shodně jako vozidlo a snižuje se tak 
riziko vzniku kolize s vozidlem. 

S ohledem na pěší,  kteří přecházejí  křižovatku v místech před okružním pásem, je nevýhoda 
zejména v prodlužování tras pro chodce, jejichž délka je přímo závislá na rozměrech okružní křižovatky. 
Je nutné vyznačit přechody pro chodce vodorovným značením. 

Bezpečnost  pěších se zvyšuje zejména se skutečností,  že řidič jedoucího vozidla může lépe 
sledovat  situaci  na  přechodu  před  vjezdem  do  křižovatky  a  to  zejména  s  ohledem  na  obecně 
jednoduchou organizaci provozu na okružních křižovatkách, kdy řidiči dávají přednost pouze vozidlům 
přijíždějícím zleva a nemusí sledovat další okolnosti na křižovatce, tak jako například na křižovatkách 
průsečných,  kde  je  řidič  nucen  sledovat  i  další  proudy  vozidel  (s  ohledem  na  druh  vykonávaného 
manévru). 

Doprava po stávající komunikací bude v období výstavby odkloněna a budou stanoveny objízdné 
trasy. Při výstavbě budou ochráněny vzrostlé dřeviny, které rostou kolem komunikací. Nebude docházet 
ke kácení, stromy budou zachovány. 

Výstavbou bude dotčena zemědělsky využívaná půda, kde bude v místech rozšíření komunikace 
a  přeložek inženýrských sítí  shrnuta  svrchní  ornice a  uložena na mezideponii.  Následně použita  na 
osázení svahů. 

Vliv na odvodnění oblasti a povrchovou vodu – křižovatkou a komunikacemi II/397 a III/3974 
neprochází  v  zájmovém  území  vodní  tok.  Odvodnění  křižovatky  bude  odváděno  prostřednictvím 
otevřených silničních  příkopů do lapačů splavenin vyústěných do stávajícího příkopu silnice II/397 ve 
směru na Mackovice.

Odvodnění  vozovek  křižovatky  je  navrženo  shodně  se  stávajícím  stavem  do  souběžných 
otevřených příkopů zaústěných v jižních kvadrantech křižovatky do nově navržených lapačů splavenin, 
které jsou přes kontrolní šachtu umístěnou v trojúhelníkovém nepojížděném dělícím ostrůvku křižovatky, 
vyústěny vyústním objektem do dna otevřeného příkopu podél silnice II/397 ve směru na Mackovice 
(SO 301). Kde bude voda odvedena do místní společné  kanalizace obcí Mackovice a Čejkovice.  

K ohrožení  kvality povrchové vody z provozu po komunikacích a křižovatky může dojít  pouze 
z náhodné  havárie  automobilu  jedoucího  po  předmětné  komunikaci  a  po  následném  úniku  některé 
z provozních  kapalin  v automobilu  s obsahem  škodlivin  do  okolí.  Povrchová  voda  z  atmosferických 
srážek na komunikaci bude odvedena do kanalizace.

Výfukové  plyny  obsahují  těkavé  organické  látky,  polyaromatické  uhlovodíky.  Dle  databáze 
ekotoxicky významných látek ve vztahu k dopravě „TOXTRANS“ bylo zjištěno, že těkavé organické látky 
- VOCs (benzen, toluen, ethylbenzen, xyleny) ani polychlorované bifenyly (PCBs) se nepodílejí významně 
na znečištění vod v okolí komunikací. Polyaromatické uhlovodíky (PAHs) mohou významně kontaminovat 
tkáně organismů žijících ve vodních nádržích,  které zachycují  vodu z komunikací.  Kontaminace okolí 
komunikací často vyvolává různé formy a intenzitu toxického působení (voda v 35 %, sedimenty v 60 % 
případů).  Byly  zjištěny  zvýšené  obsahy  platinových  kovů  (PGEs)  –  platina,  paladium  a  rhodium  – 
v silničním prachu.

Z důvodu dostatečné vzdálenosti vodního toku a z důvodu, že se v blízkosti nenachází 
žádná vodní nádrž ani rybník, nebude docházet realizací této akce k znečištění vodního prostředí.

Vliv na ovzduší – ovzduší bude zatíženo při provádění navrhované stavby, zvláště při zemních 
pracích.  Území  výstavby  křižovatky  bude  plošným  zdrojem  prachu  a  emisí  výfukových  plynů  ze 
stavebních a obslužných mechanismů, nákladních vozidel. Množství emisí však nelze jednoznačně určit, 

strana 29



budou závislé mimo jiné na okamžitých klimatických podmínkách na lokalitě. Působení bude dočasné 
pouze při výstavbě.

Snížení  prašnosti  pří  výstavbě je  možné ovlivnit  pravidelným čištěním komunikací  a  vozidel. 
Zdrojem  znečištění  ovzduší  je  provoz  motorových  vozidel.  Zbytky  nedokonalého  spalování  benzínu 
a motorové  nafty  jsou  výfukové  plyny  automobilů.  Provoz  vozidel  je  také  příčinou  druhotného 
znečišťování  ovzduší  vířením  zbytků  zimního  posypu  (škvára,  písek,  drtě,  soli),  obrusu  z pneumatik 
a vozovky.

Při vlastním provozu na posuzovaných komunikací a křižovatky se nepočítá s žádným nárůstem 
počtu projíždějících automobilů. Rozptylová studie nebyla prováděna.

Vliv na ekosystémy – výstavbou okružní křižovatky budou nejvíce mechanicky ovlivněny biotopy 
silně  pozměněné  lidskou  činností.  Okolní  krajina  je  tvořena  intenzivně  obhospodařovanými  poli.  Při 
výstavbě okružní křižovatky a rekonstrukce komunikací bude docházet k záboru dočasnému a trvalému 
na  zemědělském půdním  fondu.  Stavební  činností  budou  ovlivněny  zábory  zemědělských  pozemků, 
negativní působení na tyto plochy bude pouze dočasné, jen v období provádění výstavby. 

Kolem komunikací  je liniová rozptýlená zeleň,  která je tvořena vzrostlými převážně ovocnými 
stromy.  Stavbou  však  nebudou  stromy  dotčeny,  neboť  budou  ochráněny  před  škodlivými  účinky 
stavebních prací. Nebude docházet k zásahu do lesních pozemků. V zájmovém území nebyl prováděn 
dendrologický ani zoologický průzkum.

Po  ukončení  stavebních  prací  a  uvedení  křižovatky  do  provozu  nenastane  zhoršení 
stávajícího stavu ekosystémů. 

Vliv  na  flóru  – výstavbou  nebudou  dotčeny  vzrostlé  stromy,  které  jsou  kolem  silnic  II/397 
a III/3974.  Stromy  jsou  od  křižovatky  v  dostatečné  vzdálenosti  a  nebudou  muset  být  káceny.  Při 
provádění stavebních prací budou dřeviny ochráněny dle normy ČSN DIN 18 915, DIN 18 920 o ochraně 
zeleně při stavebních činnostech.

Projektová  dokumentace  řeší  hlavní  zásady  ochrany  dřevin:  musí  být  dostatečně  ochráněna 
kořenová zóna dřevin, před nežádoucím hutnění hlubších vrstev půdy. Kořenová zóna je plocha mezi 
kmenem a okapovou listovní  plochou. Prakticky to znamená, že to bude plocha zvětšená od kmene 
minimálně 2 m. Kolem chráněného stromu se provede oplocení – bednění, které bude přiměřeně vysoké 
(ideálně 2 m), pevně zakotvené v půdě, stabilní, trvanlivé a dobře viditelné. Stromy musí být ochráněny 
před mechanickým poškozením vozidly  a stavebními  stroji.  Ochranné zařízení  se musí  připevnit  bez 
poškození stromů a vůči kmenu vypolštářovat.  Nesmí být také nasazeno bezprostředně na kořenové 
náběhy.

Také je  potřeba ochránit  dřeviny před chemickým znečištěním. Vegetační  plochy nesmějí  být 
znečištěny chemickými látkami škodlivými pro rostliny nebo půdu (např. rozpouštědly, minerálními oleji, 
kyselinami, louhy, barvami, cementem nebo jinými pojivy).

Dřeviny budou ochráněny v případě snižování okolního terénu. V kořenovém prostoru se  nesmí 
terén snižovat odkopávkami. Při odkopávce a odvozu půdy je potřeba zachovat stávající povrch půdy v 
okruhu kořenové zóny!

Vliv  na  faunu  – v  zájmové  lokalitě  se  vyskytují  druhy  živočichů,  které  obývají  především 
zemědělsky  využívanou  krajinu.  Zoologický  průzkum  nebyl  prováděn.  Ze  zjištěných  materiálů  ze 
zoologického  hlediska  se  výjimečně  vyskytuje  v  polní  krajině  dytík  úhorní,  který  je  dle  vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. druhem kriticky ohroženým. Hnízdění bylo zaznamenáno v minulosti na Znojemsku roku 
1991.  Hnízdí  v  důlku  v  zemi,  v  polní  krajině  a  stepích.  Výskyt  druhu  však  v  zájmové  lokalitě  není 
potvrzen. Vyskytuje se zejména v jiných katastrech.

Při  výstavbě nebude docházet  k  narušení biotopů chráněných druhů živočichů,  jelikož 
bude  docházet  k  zásahům  především  kolem  stávajících  komunikací.  Vliv  na  faunu  je 
zanedbatelný. 

Vliv na územní systém ekologické stability – na předmětném úseku křižovatky a komunikací 
nebude  docházet  ke  křížení  liniové  komunikace  s  prvky  ÚSES.  Za  přímo  dotčené  prvky  se  přitom 
pokládají ty, u kterých dojde ke kontaktu nebo křížení s navrženou výstavbou. Za potenciálně dotčené 
prvky systému ÚSES se pokládají  ty,  u kterých sice nedojde ke kontaktu s navrženou výstavbou, ale 

strana 30



nacházejí se v její relativní blízkosti. Navrhovaná stavba respektuje podmínky ochrany prvků stávajícího 
ÚSES.

Křižovatkou sice okrajově prochází nadregionální biokoridor (dle podkladů veřejné správy – má 
zde hranici), ale jen velmi malou částí, nebude ho přerušovat. Dle územního plánu se nachází jižně mimo 
křižovatku nadregionální biokoridor NK 162/5. 

Vzhledem k tomu, že průsečná křižovatka zde existuje a jedná se pouze o zlepšení její dopravní 
průjezdnosti,  nebude vybudování MOK působit škodlivě na tento prvek ekologické stability. Jiné 
lokální a regionální prvky ekologické prvky stavbou nebudou dotčeny.

Vliv na zvláště chráněná území – v posuzované lokalitě se nevyskytují zvláště chráněná území, 
podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, z toho důvodu výstavba křižovatky má nulový 
škodlivý vliv.

Vliv na NATURU 2000 a ptačí oblast –  v těsné blízkosti prováděných stavebních prací není 
stanovena  evropsky  významná  lokalita,  ani  tudy  neprochází  ptačí  oblast.  Pouze  severovýchodním 
směrem je  vymezena  EVL Břežanka  a  Břežanský  rybník,  ale  předmětná  stavba  má zanedbatelný 
škodlivý vliv na toto území.

Vliv na funkční využití území – dle územního plánu obce je zde křižovatka dvou komunikací, 
u které je umístěna autobusová zastávka. Po dobu realizace stavby bude doprava projíždějící křižovatkou 
do obcí Mackovice, Božice, Čejkovice a Břežany odkloněna po stávající silniční síti včetně autobusové 
linky 830950 Hrušovany nad Jevišovkou – Božice. Komunikace zde zůstávají zachovány.

Okružní  křižovatka  nebude  negativně  působit  na  funkční  využití  území.  Není  v  rozporu 
s územním plánem,  ale  není  v  územním plánu  zatím zahrnuta.  Bude  umožňovat  zlepšení  průjezdu 
v tomto místě, zvýšení bezpečnosti dopravního provozu, jak pro řidiče automobilů, tak také pro cyklisty 
a pěší. Úprava částí silnic, neprochází navrženými cyklostezkami. 

Velkoplošné  vlivy  v krajině –  výstavbou  okružní  křižovatky  nevznikne  nová  charakteristika 
území. Křižovatka se zde již vyskytuje, dojde pouze k jejímu rozšíření z důvodu vytvoření okruhu. 

Na velkoplošné vlivy krajiny  nebude mít okružní křižovatka  negativní vliv,  vizuální působení 
nebude v rozporu ze současným stavem.

Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje – v zájmovém území se nenachází žádná ložiska 
nerostů, ani se zde nevykonává důlní činnost. Z tohoto důvodu není žádný významný vliv na horninové 
prostředí a přírodní zdroje. 

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky –  realizací křižovatky budou dotčeny především 
zemědělské pozemky, které jsou především v majetku Jihomoravského kraje, ale také část pozemků je 
ve vlastnictví soukromých majitelů. Tento konflikt se bude řešit výkupem těchto pozemků. 

Vliv  na  kulturní  majetek  se  zde  nepředpokládá,  zájmové  území  není  místem  naleziště 
archeologických nebo kulturních památek. Pouze se zde vyskytuje archeologická zóna typu 2, kde je 
potřeba stavbu oznámit archeologickému ústavu AV ČR. Vzhledem k rozsahu stavby okružní křižovatky 
a stávajícího stavu komunikací, se bude jednat pouze o rozšíření části plochy křižovatky a komunikací 
v délce  cca 80  m.  Ze  současného  stavu  zájmového  území,  není  předpoklad,  že  budou  objeveny 
archeologické nálezy. 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci
Území negativně zasažené vlivy výstavby okružní křižovatky bude především v období výstavby, 

při provádění stavebních činností. Vzhledem k tomu, že se jedná o území extravilánu nebude mít škodlivé 
působení stavebních prací takovou intenzitu na obyvatelstvo, jako kdyby stavba probíhala v intratravilánu. 

Rozsah zasaženého území je viz. kapitoly výše. Rozsah zasažené území se podstatně nezmění 
vzhledem k současnému stavu, dojde pouze k rozšíření křižovatky a komunikací (cca 80 m), částečnému 
záboru zemědělských pozemků. 

strana 31



3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice

Rozsah  stavby  okružní  křižovatky  nepůsobí  za  hranice  republiky  a  nemá  žádný  vliv  na 
přeshraniční vztahy.

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů
Pro snížení účinků emisí hluku na obyvatelstvo během výstavby bude nutno dodržovat určitý 

časový  pořádek  pro  práci  těžkých  mechanizmů,  který  bude  respektovat  především  pohodu  bydlení 
obyvatelstva.  Bude  spočívat  v omezení  použití  mechanizmů  v určité  denní  době  a  vyloučení  práce 
s mechanizmy v době noční.  

Při provádění výstavby je také nutné eliminovat škodlivé působení prachových částic a to nejlépe 
údržbou vozidel a jejich očistou při vjezdu na ostatní komunikace. Při výstavbě a omezení vzniku prachu 
je vhodné také komunikace kropit a tím zamezit úletům prachových částic.

Ochrana vegetace bude prováděna dle příslušných norem  ČSN DIN 18 915,  DIN 18 920.  Pro 
ochránění stromů proti poškození během výstavby bude provedena technická ochrana proti poškození – 
dřevěný obklad kmenů.

Hloubení výkopu kolem stromů, které budou zachovány, je třeba ve vzdálenosti minimálně 2,5 m 
od paty kmene stromu. Vzdálenost hloubení výkopů závisí na velikosti kořenového systému. Při hloubení 
výkopů nesmí nastat  porušení kořenového systému, jeho velikost  je  cca široká jako okapová plocha 
koruny.

Při  menších vzdálenostech,  kdy nastane zásah do kořenové zóny je  třeba provést  příslušná 
ochranná opatření – např. vytvoření kořenové clony nebo ošetření kořenů (hladkým řezem a ošetření 
růstovými  prostředky).  Důležité je,  aby nedošlo k vyschnutí  kořenového systému a nebyl  vystavován 
působením  mrazů  a  slunci.  Po  ukončení  výstavby  budou  svahy  cestního  tělesa  ozeleněny  travním 
porostem.

Zemina, především ornice, která bude sejmuta a uložena na dočasnou deponii, bude následně 
využita na vzniklé svahy a pro zatravnění. Zatravnění je nutné pro zachycení zemin a splavenin, aby 
nedocházelo  ke  zbytečným odnosům půdy a  zanášení  koryt  toku.  Na plochách,  kde bude docházet 
k dočasnému  záboru  zemědělské  půdy  se  provede  po  dokončení  stavebních  činností  doplnění 
humózních látek a živin, tyto plochy budou předány zemědělské prvovýrobě.

Nadbytečná zemina, která zůstane a nebude využita pro ozelenění svahů, se využije pro akce 
v blízkém okolí. O naložení s touto zeminou rozhodne příslušný odbor životního prostředí nebo příslušný 
orgán ochrany zemědělského půdního fondu.

Odkryté plochy musí být rekultivovány co nejrychleji, aby nedocházelo ke zbytečným erozním 
projevům a související prašnosti a splachům horninových materiálů do vodotečí.

Při  budování  křižovatky  budou  vznikat  odpady  viz.  kapitola  výše,  které  budou  odváženy  na 
nejbližší skládky. Je třeba také vytyčit ochranná pásma viz. Průvodní zpráva (Silniční projekt spol.s.r.o.), 
provést navržené přeložky  plynovodu, dálkového kabelu a Telefónica CZ.

Při požárně bezpečnostním řešení z hlediska požární ochrany jsou kladeny zvláštní požadavky 
při provádění přeložek vysokotlakého plynovodu.

Odolnost a zabezpečení z hlediska požární ochrany :

a) Preventivní  část  požární  ochrany je zajištěna dodržováním platných nebo doporučených norem, 
pochůzkovou službou provozovatelů plynovodů, periodickou kontrolou a údržbou celého plynovodního 
zařízení, kterou zajišťuje JMP, a.s., Brno.

b) Represivní část požární ochrany řeší tyto typy havárií :

• únik plynu bez výbuch a hoření

strana 32



• únik plynu s následným hořením

• únik plynu s výbuchem a následným hořením

V dalším stupni dokumentace (projekt pro stavební řízení) budou otázky požární ochrany řešeny 
detailně  požární  zprávou. 

Výstavba  křižovatky  a  rekonstrukce  části  úseků  komunikací  ve  volném  terénu  a vzhledem 
k použitým stavebním materiálům (zemina, kamenivo, beton, ocel) nevyžaduje sama o sobě z hlediska 
požární  ochrany  žádná  zvláštní  požárně  bezpečnostní  opatření  dle  vyhlášky  Ministerstva  vnitra 
o stanovení podmínek bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru č. 246/2001 Sb, § 41.

Veškeré  navržené  komunikace  splňují  požadavky  pro  průjezd  požárními  vozidly.  Po  dobu 
provádění  stavby  bude  neustále  umožněn  průjezd  pohotovostních  vozidel  přes  staveniště,  které  se 
nachází  v  extravilánu  okolních  obcí  mimo  jakoukoli  zástavbu.  Z hlediska  požární  ochrany  se  jedná 
o stavbu, která nezvyšuje požární nebezpečí dotčených území, pro zásah požárních vozidel v okolních 
obcích nebude stavba překážkou a stávající koncepce požární bezpečnosti obce nebude narušena. 

Mechanismy a dopravní  prostředky při  výstavbě i  provozu musí  být  v dokonalém technickém 
stavu  a  pravidelně  kontrolovány,  že  nedochází  k úniku  ropných  látek.  Při  výstavbě  může  dojít  ke 
znečištění  půdy  únikem  pohonných  hmot  nebo  olejů  z  nákladních  automobilů  nebo  stavebních 
mechanismů. V případě havárie (úniku ropných látek nebo látek škodlivých vodám) bude postupováno 
podle schváleného havarijního plánu. Neprodleně budou informovány zainteresované strany a provedena 
sanace. V průběhu výstavby je nutné zabezpečit dostatek sanačního materiálu.

Při pojezdu těchto mechanizací nastane hutnění půdy. Proto je vhodné co nejvíce se vyvarovat 
pohybu  mechanizace  po volném terénu,  využívat  pro  pojezdy  co  nejvíce stávajících komunikací,  po 
zhutnění půdy provést nápravná opatření.

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů

Ke zpracování tohoto posouzení nebyla zpracovávána rozptylová ani hluková studie, vzhledem 
k tomu,  že  se  jedná  o  úpravu  stávající  křižovatky  mimo  zastavěnou  část  obce.  Dendrologický  ani 
zoologický průzkum nebyl prováděn, jelikož nebude stavbou dotčena vzrostlá dřevinná vegetace. Tyto 
nedostatky nemají zásadní význam pro zpracování tohoto oznámení.

strana 33



E. Porovnání variant řešení záměru

1. Nulová varianta
Zachování  současného stavu křižovatky,  kde dochází  k častým dopravním nehodám v tomto 

úseku  komunikací  II/397  a  III/3974  není  vhodné.  Na  příjezdu  ke  křižovatce  jsou  špatné  rozhledové 
podmínky, díky vzrostlé vegetaci zemědělských plodin, tento stav je nevyhovující, z hlediska bezpečnosti 
silniční dopravy. 

2. Posuzované varianty
Posuzovaný záměr výstavby okružní křižovatky nebyl uvažován v jiných variantách, jelikož se 

jedná o úpravu průjezdu při  křížení  dvou silnicí  II/397 a III/3974.  Zpracovávaná varianta představuje 
jediné řešení tzv. aktivní  varianty, pro zřízení malé okružní křižovatky, která se v tomto případě jeví, jako 
nejvhodnější možné řešení pro bezpečný a plynulý průjezd křižovatkou.

strana 34



F. Doplňující údaje
V příloze  tohoto  oznámení  se  nachází  mapa  širších  územních  vztahů,  letecký  snímek,  výřez  mapy 
územního plánu a umístění MOK v terénu.

Podklady pro zpracování posouzení vlivů na ŽP

Biogeografické členění ČR, Culek M. a kol., Enigma, Praha, 1996.
Průvodní  zpráva,  DÚR II/397 a  III/3974,  Čejkovice okružní  křižovatka,  Pospíšil,  R.,  Silniční  projekt,  
spol. s.r.o., Brno, září 2006.
Klimatické oblasti ČR, Quitt E., n. p., Praha, 1971.
Výzkum spolehlivosti a bezpečnosti silniční dopravy včetně jejího vlivu na ŽP ve vztahu k trvale udržitelné 
mobilitě, Závěrečná zpráva výzkumného záměru 2, Heinrich J., Ministerstvo dopravy, Praha, 2004.
Urbanistická studie a územní plán, Brožek, L., Ateliér Nad viaduktem Brno, Brno, 2001, 2005.
Projekt  rozvoje  mikroregionu  Hrušovansko,  Program regenerace  krajiny  mikroregionu  Hrušovansko,  
Brožek, L. a kol., Ateliér Nad viaduktem Brno, Hrušovany nad Jevišovkou, 2003.
Projekt rozvoje mikroregionu Hrušovansko, Ochrana přírody a krajiny, ÚSES, Bínová, L., Společnost pro 
životní prostředí, spol. s r.o., Brno, 2003.
Technické podmínky TP 135: "Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích", 
Ministerstvo dopravy a spojů ČR, platnost od 1.9.2000.
Okružní křižovatky, Pliška, Z., Praha, 2001.

podklady z internetu

Český statistický úřad – www.czso.cz
portál Ústavu územního rozvoje České republiky – www.uur.cz
webové stránky dobrovolný svazek obcí NIVA  – www.infoniva.cz

mapové podklady

Mapové služby – Portál veřejné správy České republiky.

Oblastní plán rozvoje lesů – obce Čejkovice u Znojma, kolektiv autorů, Ústav pro hospodářskou úpravu 
lesů Brandýs nad Labem, Brandýs nad Labem , 2004.

Seznam použité legislativy

Vyhláška MZ č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými vlivy účinků hluku

Vyhláška  MŽP č.  13/1994,  kterou  se  provádějí  některé  podrobnosti  ochrany  zemědělského  půdního 
fondu.

Vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů.

Vyhláška MŽP č. 395/1992, kterou se provádějí některá ustanovení zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny.

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech.

Zákon č. 254/2000 SB., o vodách (vodní zákon).

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu.

Zákon č.,100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.

strana 35

http://www.infoniva.cz/
http://www.uur.cz/
http://www.czso.cz/


G. Všeobecné shrnutí 
Předmětem tohoto oznámení je posouzení návrhu malé okružní křižovatky, která vznikne mezi 

dvěma komunikacemi II/397 a III/3974. V současnosti se zde nachází průsečná křižovatka, kde dochází 
k častým dopravním nehodám díky špatným rozhledovým poměrů (pěstování vzrostlých zemědělských 
plodin na přilehlých polích).

Vybudování  malé  okružní  křižovatky  je  vhodné zejména v aspektu  snížení  počtu  dopravních 
nehod (převážně smrtelných) především díky snížení rychlosti přijíždějích vozidel, přehlednosti průjezdu 
a zlepšení  plynulosti  dopravy.  Také pro pěší  a cyklisty  je tento typ křižovatky bezpečnější,  jelikož se 
automobily  pohybují  podobnou rychlostí  jako  cyklisté  a  řidiči  jsou  schopni  rychleji  z  menší  rychlosti 
reagovat  a  mají  přehlednější  situaci.  Snížení  rychlosti  při  průjezdu okružní  křižovatkou je  především 
v konstrukci  při  ostrém  napojení  vjezdových  pruhů  (nižší  šířka  a  poloměr  vjezdu).  V  projektové 
dokumentaci jsou dodrženy základní konstrukční požadavky na konstrukci MOK, dle Technické podmínky 
TP 135 "Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích".

Tato okružní křižovatka se nachází v extravilánu obce v katastrálním území Čejkovice u Znojma, 
na území Jihomoravského kraje, v intenzivně zemědělsky využívané krajině. Okružní křižovatka bude 
křížit komunikace II/397 mezi obcemi Mackovice – Božice a komunikace III/3974 Čejkovice – Břežany. 
Základní šířkové kategorie obou silnic jsou S 7,5.

Okružní křižovatka je navržena tak, že její střed je bude umístěn ve středu stávající křižovatky 
s vnějším průměrem okružního  pásu  D =  36  m.  Šířka  okružního  pásu  je  7,0  m.  Kolem středového 
kruhového ostrova křižovatky s vnitřním průměrem D = 18 m je navržen dlážděný prstenec šířky 2,0 m 
pro ojedinělé pojíždění nadměrnými vozidly projíždějícími křižovatkou. Vjezdové a výjezdové větve jsou 
ve  všech  směrech  odděleny  trojúhelníkovými  směrovacími  ostrůvky.  Navržené  parametry  okružní 
křižovatky  byly  prověřeny  obalovými  křivkami  průjezdu  směrodatného  vozidla  (tahače  s návěsem) 
s kladným výsledkem. 

Části  současných  komunikací  budou  rozebrány  a  vytvoří  se  nový  povrch,  kvůli  vybudování 
trojúhelníkovým ostrůvkům a rozšíření komunikací a to cca v délce 80 m. V celém rozsahu rekonstrukce 
proběhne kompletní výměna celé konstrukce vozovky. Kamenité materiály z konstrukce vozovky budou 
použity do násypových partií. Rovněž část výkopového  materiálu bude použita do násypů, pro dosypání 
krajnic zásyp středového ostrova. 

Před výstavbou okružní křižovatky se budou muset provést přeložky inženýrských sítí. Především 
dálkového optického kabelu, vysokotlakého plynovodu a kabely firmy Telefonica CZ, také bude posunuta 
autobusová zastávka.  Toto je  nutné především z důvodu rozšíření  křižovatky,  stávajících komunikací 
a vybudování příkopů. V období výstavby okružní křižovatky budou stanoveny objízdné trasy po místních 
komunikacích, před dokončení okružní křižovatky budou opraveny výtluky, které vzniknou při pojezdech 
automobilů při objížďkách. 

Území se nachází archeologická zóna typu 2, kde je nutné oznámení archeologickému úřadu 
AV ČR,  není  ovšem předpoklad  nalezení  archeologické  nálezu  vzhledem k  minimálnímu zásahu  do 
okolního terénu.

Výstavbou MOK dojde k dočasnému a trvalému záboru zemědělského půdního fondu, především 
ve IV. třídě ochrany ZPF, ale také trvalý zábor I. třídy ochrany ZPF a to na parcele č. 518/4 ve výměře 
53 m2. Je proto nutné provést vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu a provést výpočet odvodů 
za vynětí ze ZPF. K záboru pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL) nebude docházet.

Odvodnění  okružní  křižovatky  a  komunikací  je  navrženo  shodně  se  stávajícím  stavem  do 
souběžných otevřených příkopů zaústěných v jižních kvadrantech křižovatky do nově navržených lapačů 
splavenin, které jsou přes kontrolní šachtu umístěnou v trojúhelníkovém nepojížděném dělícím ostrůvku. 
U křižovatky bude vyústěno vyústním objektem do dna otevřeného příkopu podél silnice II/397 ve směru 
na Mackovice (SO 301). Územím neprochází chráněná oblast povrchové akumulace vod (CHOPAV).

strana 36



Při   výstavbě MOK nedochází ke kontaktu s místním vodním tokem Břežanka, tento tok je v 
dostatečné vzdálenosti od navrhované křižovatky. Při splnění všech preventivních opatření, především 
funkčního a technického stavu mechanizace provádějící výstavbu nehrozí znečištění tohoto toku.

Při stavebních činnostech nebude docházet ke kácení vzrostlých stromů, které se nachází jako 
doprovodná zeleň místních komunikací. Před a při výstavbě je nutné tyto dřeviny ochránit dle příslušných 
norem pro ochranu dřevin při stavebních činnostech (viz. kapitoly D.1.a D. 4.). Součástí výstavby okružní 
křižovatky je zatravnění svahů komunikace.

Výstavba  nezasahuje  do  území  výskytu  chráněných  druhů  živočichů  a  rostlin  dle  vyhlášky 
č. 395/1992, zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

V  zájmovém  lokalitě  se  nevyskytuje  zvláště  chráněné  území  dle  zákona  č.  114/1992  Sb., 
neprochází  zde  ptačí  oblast  ani  evropsky  významná  lokalita.  Okrajově  křižovatka  prochází  hranicí 
nadregionálního  biokoridoru,  na  kterou  má  však  minimální  vliv,  osa  nadregionálního  biokoridoru  je 
dostatečně  vzdálena  jižním  směrem  od  křižovatky.  Výstavba  MOK  má  na  stávající  prvky  ÚSES 
zanedbatelný vliv.

Hluková a rozptylová studie nebyly prováděny z důvodu charakteru stavby, nepředpokládanému 
významnému nárůstu dopravy a z důvodu umístění navrhované stavby v extravilánu obce. 

Závěr : 
Výstavbu malé okružní křižovatky doporučuji k realizaci v navrhovaném rozsahu. 

Posuzovaný  návrh  respektuje  požadavky  na  ochranu  životního  prostředí při  splnění 

preventivních opatření  (viz.kapitola  D.4.).  Výstavba MOK není v  rozporu s  funkčním využití  území  a 

nepůsobí škodlivě na zdraví obyvatelstva. Realizací okružní křižovatky nastane zkvalitnění dopravního 

spojení na dotčeném úseku komunikací a především zvýšení bezpečnosti silničního provozu.

Místo a datum : Brno, září 2006

Vypracovala: Ing. Lenka Pánská

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněné osoby : 

Ing.Dalibor Vostal, Kounicova 31, 602 00 Brno, 54925 0891, 
osoba oprávněná ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů staveb, činností a technologií na životní prostředí, číslo osvědčení odborné způsobilosti : 
2167/326/OPV/93

Podpis zpracovatele :  

strana 37



H. Přílohy

strana 38

Obr 1: Mapa širších územních vztahů umístění MOK

Obr. 2: Letecký snímek křižovatky



Autobusová zastávka

rozvodnice povodí Jevišovky a Břežanky

ochranné pásmo komunikace, liniová rozptýlená zeleň

nadregionální biokoridor NK 162/5

strana 39

Obr 3: Výřez z územního plánu obce Čejkovice


	Úvod
	A. Údaje o oznamovateli
	B. Údaje o záměru
	I.  Základní údaje
	1. Název záměru
	2. Druh a rozsah záměru
	3. Kategorie
	4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměru
	5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění
	6. Stručný popis technického a technologického záměru 
	7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení
	8. Výčet dotčených samosprávných celků

	II. Údaje o vstupech
	1. Půda
	2. Odběr a spotřeba vody
	3. Surovinové a energetické zdroje
	4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

	III. Údaje o výstupech
	1. Emise do ovzduší 
	2. Odpadní vody
	3. Odpady 
	4. Hluk
	5. Vibrace


	C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území
	1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území
	1. 1. Historie obce Čejkovice
	1. 2. Územní systém ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky

	2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území
	2. 1. Klimatické podmínky
	2. 2. Geologie a geomorfologie
	2. 3. Hydrogeologické poměry
	2. 4. Hydrologické poměry
	2. 5. Půda 
	2. 6. Fauna a flóra  


	D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí
	1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti
	2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci
	3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice
	4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů	
	5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci vlivů

	E. Porovnání variant řešení záměru
	1. Nulová varianta
	2. Posuzované varianty

	F. Doplňující údaje
	G. Všeobecné shrnutí 
	H. Přílohy

